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MASKVA. - Pergalingoji 
Raudonoji Armija užmušė, 
sužeidė bei suėmė nelaisvėn 
8,590,000 Vokietijos karei
viu ir karininkų Rytiniame 
fronte, pareiškė maršalas 
Stalinas savo kalboj, kurią 
pasakė minint 27-tas Sovie
tų Sąjungos gyvavimo su
kaktuves.

Dabar Raudonoji Armija 
kaujasi su priešu prie Buda
pešto, Hungarijos sostinės: 
Lenkijoj jau prie Varšavos, 
o Pabaltyj yra įsiveržusi į 
Rytų Prūsiją, Vokietijos te
ritoriją.

Stalinas toje savo kalboje 
taipgi ir Japonija išvadino 
agresinga šalimi, prilyginda
mas ją prie Vokietijos. Jis 
nurodė, kad taiką mylinčios 
šalys nebuvo karui pasiruo
šusios taip, kaip buvo agre
singosios Japonija ir Vokie
tija. Jungtinės' Valstijos ir 
Britanija, nurodė Stalinas, 
turėjusios, japonams jižleisu, -motery8 ogj merginos' akty 
Hcng Kongą, Singapūrą, Ei- dalyvavo vokiečių išrriu- 
lipinus ir kitas sritis taip, Ljme iš Graikijos 
kaip Sovietų Sąjunga Ukrai- J——------- ---
ną ir kitas teritorijas, ka- 
dan pradžioje karo vokiečiai 
buvo labiau pasiruošę.

Dabar situacija visai pasi

Graikijos partizanai vyrai ir

ir tuo dau;

pagelbėdami Sąjunginių k ų 
kariuomenei. Čia matomi 
partizanai eina pirmyn per 
kainus netoli Atėnų.

BRUSSEL. - Belgijos 
valdžioj pasireiškia rimtas 
krizis. Belgų valdžios prem
jeras nepildo pasižadėjimų, 
kuriuos jis davė dar būnant 
Londone. Liaudies maitini
mo reikalai sutvarkyti labai 
prastai, nevedama griežta 
kova su kvisiingais.

Belgijos angliakasių unija, 
stipriausia visoj šalyj, reika
lauja kasyklų nacionalizavi
mo.

Savanoriu Armija 
Geriausia išeitis, ■ 
Geih McNaughton

keitusi. Raudonoji Armija' 
jau yra išvadavusi visą tary-'’ 
binę teritoriją ir baigia iš
mušti paskutinę Hitlerio, tal
kininkę Hungariją. O Vaarų 
Sąjungininkai stumia priešą 
vis atgal.'

Hitlerininkų galas artinasi 
labai greitai, sako .Stalinas, 
ir bendromis pastangomis 
bus galima greitai užduoti 
paskutinį mirtiną smūgį. ,

Savo kalboje Stalinas taip-1 84

Rumunija Bario fcpidy! 
hely Saw Pa$ižriėjHy

BUCHAREšTAS. — So-j nėra įvykdžiusi, ką pažadėjo 
vietų generolas Sergėj Vino-! pasirašydama paliaubas. Ja- 
gradov, veikiantis kaip Są-'me iškeliama aikštėn, kad 
jungininkų įgaliotinis, kalti- j Rumunijos vyriausybė dar 
na Rumunijos vyriausybę, nėra internavusi visų vokie- 

(kad ji sąmoningai stengiasi1 čių ir hungarų Rumunijos 
užvilkinti arba nepildyti duo- teritorijoj, ir kad tie, kurie 
tų savo pasižadėjimų pasira- internuoti, .yra leidžiami su- 
šant paliaubas. : eiti j. kontaktą su Ašies a-

gi iškėlė taikos klausimo I Gen.. Vinogradov įteikė Sent®is-•
, svarbą. Apie taiką kalbčda-1 Rumunijos premjerui gen. Ton Chrištu, vadovavęs 

Constantimu Sanatescu for- Rumunijos delegacijai prie 
malu pareiškimą, kuriame iš-' pasirašymo paliaubų, yra 
reiškia savo nepasitenkinimą' apkaltinamas už parody- 
įr reikalauja tuojautinių I nesistengimą išpildyti sa- 
žing-snių, kad duoti pasižadė- vo pareigų, už vilkinimą 
jimai būtų vykdomi. . I grąžinti internuotų Sovietų 

Sąjlthgos ir bendrai Sąjun- 
avo pareis įme Sen- 1 j gįninkų piliečių, už jo nesu- 

nogra oy a virai sa o, a . g-gjjšjinaą grąžinti konfiskuo- 
Rumumjos valdžia dar, nieko i tų Sovietų Sąjungos turtų.

, mas jis pareiškė, kad svarbu ! 
‘ nė vien šį karą laimėti, bet 

sudaryti tokią situaciją, jog 
ateityje karai nebegalėtų pa-: 
sikartoti.

Kinijos Komunistai
Siekia Koalicijos

NEW YORK. — Kini jos j 
komunistų radijas paskelbė 
tekstą laiško, kurį partijos 
vadas Lin Tso-han pasiuntė 
Kuommtango partijos vado
vybei. (Kuomintang yra val
diškoji partija.)

Laiške konstantuojąma, 
kad “Kinija gyvena opų'kri- 
zj politiniu, kariniu, ekono
miniu ir kultūriniu atžvil
giu,” To sunkaus krizio pra- 
šalinimui reikia panaikinti 
vienos partijos (Kuomintan- 
go) diktatūrą ir sudaryti .de
mokratinę koalicinę Valdžią.

Kinijos Komunistų Parti-

Soviely Sąjungą Geras 
Kanados bitynas

ja pataria nacionalei valdžiai 
(t. y. Čiangkaišeko 1 val
džiai) ir Kuomintangui t.uo-'i 
jaus sušaukti visų antijapo- 
niškų grupių konferenciją.

Garsioji ispane Dolores Iba- 
rruri, Ispanijos karo metu 
pagarsėjusi kaip “La Pasio- 
njaria,” išrinkta Ispanijos 
Komunistų Partijos sekreto-

Konferencijoj turėtų daly
vauti ir abiejų armijų atsto
vai. tai pat ir atstovai lo
kalinių valdžių. į

re. Karo metu jos obalsis 
buvo: “Geriau mirti stovint, 
negu gyventi parpuolus ant 
kelių.” .

OTTAWA. — Gen. A. G. 
L. McNaughton, naujasis 
Kanados karo ministeris, pa
reiškė, kad geriausia išeitis 
yra laikytis savanorių armi
jos sistemos.

Jis pranešė, kad greitai 
bus pradėta kampanija ga
vimui daugiau savanorių, ku
rių . Kanados armijai labai

■reikia, ’. YĄ- ...........
Jis sako, kad iš pradžios 

šio karo armija.buvo pradė
ta organizuoti ant savanoriš
kų pagrindų ir buvo labai 
pasekminga. Todėl reikia tos 
sistemos laikytis ir toliau.

Praeitame kare, sako mi
nisteris McNaughton, buvo 
irgi laikomasi, savanoriškos 
sistemos kol ji buvo pakeis
ta. Bet gi pakeitimas nieko 
gero nedavęs,

Del paakstinimo savono- 
riais stoti kariuomenėn, Mc
Naughton kreipiasi į karo 
veteranus, ■ kad jie pagelbė
tų uždegti jaunąją kartą sa
vo apsakymais apie patirtus 
kovose įspūdžius.

Iraniečiai Reikalauja 
Draugišku Santykio 
Su Soviehj Sąjunga

WINNIPEG. — Manitobos 
provincijos premjeras S. 
Garson, kalbėdamas susirin
kime paminėjimui'27 metui 
SSRS sukaktuvių pareiškė, 
kad SSRS galės būti kitu 
geru Kanados kaimynu, šalę 
Jungtinių Valstijų.

Jis sako, kad užkariavimai 
ir agresijos neįeina į Kana
dos ir Sovietų Sąjungos pla-
nus ir kad abi šalys, turi ne- kitur.

Pulkininkas Ralstonas ir j m misterio vietos, o jo vietą 
generolas MacNaughton, kų- Į užėmė generolas MacNaugh- 
rįe .pasikeitė vietomis.. Fui-... L teis. Raiste’,įas-: norėjo, kad 
kininkas Ralstonas rezigna- Sutvirtinimui Kanados jėgų 
vo iš Kanados apsigynimo j užjūryje būtų siunčiami taip

vadinami “zombies,” o vy
riausybė nori rasti kitą išėji
mą.... -Generolas- MacNaugh
ton palaiko vyriausybės pu
sę. ■ į

Bidefc Kovos Eina M Filipiny
Saly; Amerikiečiai ima Viršų

- ----------------- - ------------ 1 * 
FRANCUOS KOMUNISTAI!
KRITIKUOJA DE GAULLE

PARYŽIUS. — Francuos 
Komunistų Partijos Politinis 
Biuras aštriai kritikuoja ge
nerolą de Gaulle už tai, kam 
šis . įsakė nuginkluoti patri- 
jotinę gvardiją, kuri labiau
siai atsižymėjo kovose prieš 
okupantus. '

Komunistai sako, kad teks j 
įsakymas sustiprins penkto
sios kolonos veikimą.

MASKVA. — Tass žinių 
agentūra pranešė, kad Ira
ne (Persijoj) kyla masinis 
nepasitenkinimas prieš Saed 
vyriausybę, kuri atsisakė 
duoti Sovietų. Sąjungai alie
jaus koncesijas.

Žmonės reikšdami vyriau
sybei nepasitenkinimą išėjo 
į demonstracijas visuose 
svarbesniuose miestuose ir 
reikalavo Saed rezignacijos.

Tabriz mieste Trakijos ka
riuomene pardėjo j demons
trantus šaudyti. Vienas de- 
montstracijos dalyvis' liko 
nušautas, kitas sužeistas.

Trisdešimts tūkstančių da
lyvavo demonstracijoj Me- 
shed-i-Sar mieste. Tokios 
demonstracijos taipgi įvyko 
Ardebil. Kazvin, Pablevi ir

PARYŽIUS. — Francijps 
orlaivyno brig.-gen. A. Pin- 
sard, už tarnavimą naciams, 
Paryžiaus teismo liko nuteis
tas visam amžiui sunkiųjų;

aprėpiamas teritorijas ir že
mės turtus. Todėl nėra prie
žasties, kodėl Kanada ir So
vietų Sąjunga negalėtų bū
ti gerais kaimynais.

Tame paminėjime buvo 
nutarta įsteigti. Winnipege 
Canadian-Soviet Friendship 
komitetą.

Tass praneša, kad visuose 
Irano miestuose buvo priim
tos rezoliucijos renkalaujan- 
čios Saed’o rezignacijos ir į- 
steigimo draugiškų santykių
su Sovietų Sąjunga.

To pasekmėje numatomas 
greitas Irano vyriausybės 
pasikeitimas.

W. Averill Harrinian, Jung
tinių Valstijų ambasadorius 
Sovietų Sąjungai, kuris su
grįžęs j Washingtoną pareiš
kė, jog aprašymai apie na
cių žvėriškumą nėra išpūsti, 
perdėti. Nacių žvėriškumu, 
sako jis, sunku tikėti, bet 
yra tikra, tiesa.

PEARL HARBOR. — Ad
mirolo Halsey trečiojo lai-! 
vyno jėgos sėja mirtį ir nai-I 
kinimą japonų tvirtumų Pie-1 
tinėj Luzon saloj, Filipinų i 
salyne.

Pastaraja ataka amėri- j 
kiečiai nuskandino dar pen
kis priešo laivus ir sunai- Į 
kino 249 orlaivius. i

Per paskutines dvi dienas, Į 
japonai neteko 440 orlaivių.

Atrodo, kad amerikiečiai 
atakomis ant Luzon salos, 
nori sudaužyti ten esančias ’ 
japonų bazes,' iš kurių jų 
orlaiviai pakyla gynimui 
Leyete salos. Leyete sala, 
kaip pranešama, jau veik vi
sa amerikiečių rankose ir 
netrukus paskutiniosios ten 
esančios japonų dalys bus 
sunaikintos.

Prezidentas Ruzveltas 
Vėl Liko Išrinktas

WASHINGTON: — Prezi
dentas Ruzveltas liko išrink
tas ketvirtajam terminui 
Jungtinių Valstijų preziden
tu.
. Senate ir Atstovų Rūmose,- 
kaip atrodo, irgi Ruzvelto 
šalininkai pšmė viršų.

Šis Ruzvelto ir jo šalinin
kų laimėjimas yra sutinka
mas su didžiausiu džiaugsmu 
visų demokratiniai nusista- 
čisių žmonių.

MATANE, Que. — švento 
Lauryno upėj, žemiau Kve
beko miesto, nuskendo Bri
tanijos prekinis laivas po 
dviejų eksplozijų.

Žuvo 45 jūrininkai

BOMBARDAVO JAPONŲ 
BAZĘ SIGAPCRA 1

WASHINGTON. — Jung
tinių Valstijų “Superfort
resses" bombardavo.'Japoni
jos bazes Singapūre. Mano
ma, kad šis Singapūro bom
bardavimas yra atliktas pri- 
siruošiant naujai invazijai 
kur nors rytpiėtinėj Azijoj.'

Gan. Franko Dedasi
Nekaltu Avinėlio

MADRID. -- Pasikalbėji
me su United Press kores
pondentais, Ispanijos dikta
torius Franco užsigynė, kad 
jis kooperuoja su Vokietija. 
Jis primygtinai nori pabrėž
ti, kad “Ispanija niekuomet 
nebuvo fašistinė ar naciška, 
nes ji vaduojasi ‘katalikybės 
principais’.”

Gen. Franco blofino, kad 
Ispanijon esą sugrįžę “šim
tai tūkstančių” ispan'ų, kurie 
dalyvavo civiliame kare loja- 
listų pusėje. Nevalia esą su
grįžti tik “agitatoriams.1’

Žinoma, jis nieko nesako 
kiek ispanų demokratų jis 
laiko kalėjimuose ar stovyk
lose. ■ i

Gen; Franko sako, kad jo 
valdžia norinti bendradar
biauti su Sąjungininkais ir 
net Rusija, tik šie neprivalą 
kištis į vidujinius Ispanijos 
reikalus. •

Jis pridūrė, kad po karo 
Ispanijoj gali atsisteigti mo
narchija, tik ta monarchija 
būsianti “visai kitokia.”
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PATYS NUSTATĖ PRIES SIUNTIMU 
UŽJCRIN, O DABAR SKANDALMA

Rekrūtų siuntimo užjūrin klausimas iššaukė Kanados 
valdžioj krizį, privedusį prie nekuriu ministerių rezigna
cijos. Šis krizis, reikia pasakyti, yra dešiniųjų srovių pro
duktas.

Kanados vyriausybė, kad ir turėdama didžiumos 
žmonių sutikimą, atsisakė siųsti į užjūrio frontus rekru
tuotus kanadiečius, jeigu jie paskui neįstojo į aktyvią tar
nystę. Tas buvo ęlaroma todėl, kad didžiuma Kvebeko pro
vincijos gyventojų buvo tam labai priešingi.

Konservativai pastaruoju laiku šaukte šaukė, kad 
valdžia nieko nelaukus pasiųstų rekrūtus į Franciją su
stiprinimui Kanados jėgų. Į savo kampaniją įtraukė net 
nekurtuos karininkus ir kareivius. Pastarųjų lūpomis, kon
servativai šaukė, kad kanadiečiai neturi užtektinai rezer
vų, kad rezervai prastai išlavinti. Tas ir iššaukė krizį val
džioje.

Dabar kyla klausimas, kas kaitas, kad Kvebeko pro
vincijoj didžiuma žmonių prieš siuntimą rekrūtų užjūrin? 
Už tai- konservativai ir. kiti dešinieji tiek pat kalti, kaip ir 
tos provincijos liberalai. Liberališki vadai tenai irgi sto
jo prieš tai, bet konservatyviški ir kitokį dešinieji sluogs- 
niai dar labiau, Dar tik visai nesenai konservativų vadas, 
John Bracken,, gerindamasis prie Kvebeko nacionalistų, 
sakė, kad valdžia įtraukė kanadiečius į karą prieš jų norą, 
tokiu būdu išeidamas visai prieš Kanados dalyvavimą.

Bet apsisukę tie žmonės rėkia, kodėl valdžia, besiun
čia, rekrūtų užjūrin-, kad sustiprinus Kanados jėgas. O 
kiek anksčiau, tie patys žmonės reikalavo, kad užjūryje 
esantieji būtų paleisti namo atostogoms.

Vienu žodžiu sakant, dešinieji kursto francūzus prieš 
dalyvavimą, kare, prieš rekrūtų siuntimą užjūrin, ir pas
kui tie patys žmonės rėkia, kad visa Kanada turi nusileis
ti vienai provincijai. . ‘

Tiesa Apie Generolo 
Čiangkaišeko Vald

Per ilgą laiką pasaulis 
žiūrėjo į Čiangkaišeką kaip į 
vieną iš didžiųjų demokrati
jos vadų. Tikrenybėje, ta
čiau, jis nėra tokiu ir jo va
dovaujama Kinija toli gra
žu ne demokratija.

Gener. Ciangkaišeko val
džios cenzūra ir Amerikos 
pastangos pataisyti situaci
ją neleido pasauliui sužinoti 
tikros padėties Kinijoj. Bet 
dabar katė iš maišo paleista, 
ir situacija Kinijoj pradeda
ma.aiškinti. Reikia pasakyti, 
kad ji visai prasta.

Britų karo korespondentas 
Thoburn Wiant, kuris išbu
vo rytuose porą metų ir ge-

GESO KOMPANIJA .PRIEŠ VISUOMENES 
VALD0M4 HYDRO ELEKTROS SISTEMĄ

Kanadietės pradeda intere
suotis medicinos mokslu. To
ronto universiteto medicinos 
fakultete visas trečidalis

studentų yra moterys, ku
rių vieną čia matote. Tai 
Mary Struthers, laike studi
jų biologijos laboratorijoj.

įvairiais Klausimais ’

Gesas ir elektra šiuo metu yra nepavaduojami gyve
nimo dalykai. Bet1 jeigu vienas ar kitas dalykas randasi 

• privatiškų asmenų rankose, tai visuomenei tas brangiai 
atseina. Torontas duclda gerą pavyzdį.

Per daug metu, geso kompanija Toronte elgėsi labai 
laisvai. Lupo žmones už gešą, kaip tik išmanė. Bet štai 
atsiranda geso konkurentas. Ir nebet koks konkurentas: 
miesto Hydro Elektros Sistema, visuomeninis užvedimas.

Hydro Elektroi Sistema pasidarė privatiškai geso 
kompanijai pavojinga, dviemis atžvilgiais: viena, jį sutei
kia visuomenei savo patarnavimą daug pigiau, o kita 
pasirodo, kad. visuomeninė įstaiga sėkmingiau veikia, ne
gu privatiškai O dabar gi privatiškas biznis gvoltu šau
kia, kad laisvas užsiėmimas daug sėkmingesnis.

■ Kad pastoti kelią savo konkurentui — Hydro Elektros 
Sistemai — geso kompanija per savo tarnus įnešė suma
nymą aptaksuoti minėtą visuomeninį užvedimą. Tikslas, 
žinoma, tas, kad žmonėms atseitų brangiau elektra ir to
kiu būdu neapsimokėtų pereiti nuo geso prie elektros. Prie 
to, žinoma, kad parodyti, jog visuomeninė sistema nei kiek 
ne sėkmingesnė, nors yra žinoma, kad Hydro Elektros 
Sistema skolų turi tiktai $3,500,000, o tuo tarpu pinigais 
ir bonais turi ižde $7,500,000,

Geso kompanija yra tiktai viena privatine visuome
nės aptarnavimo sistema Toronte. Vanduo, elektra, gat- 
vekariai, paštas ir kitos sistemos yra miesto. Todėl vi
suomenei reikia pakelti balsą prieš tą kompaniją.

Teko. patirti, kad buvęs miesto aldermanas Stewart 
Smith renka parašus po peticija, kad elektros sistemą, 
kaip miesto užvedimas, būtų palikta laisva nuo siūlomų 
taksų. Prie to, kad elektra būtų dar labiau nupiginta, nes 
ižde randasi perviršius. Ši kampanija užsitarnauja, visos 
visuomenės paramą.

PAMATYKIT VASILEVSKOS “RAINBOW”

, > '' Šio.menesio 24į, 25, 27 ir 28 dienomis Eatons Audito
rijoj Toronte bus rodoma filmą, pagaminta ištenku rašy
tojos Vandos Vasilevskos apysakos “Vaivorykštė.’’ Ang
liškai filmą vadinasi ^Rainbow/' '■

Apysaka buvo parašyta pasiremiant faktais apie vo
kiečių terorą’viename kaime okupuotoj teritorijoj Uk
rainoj ir apie partizanų kovas. Ši filmą vaizdais parodo tą, 
apie ką jūs dabar dąžnai skaitote straipsniuose iš Lietu- 

. VOS, ■
Norint gerai suprasti vokiečių žvėriškumą, reikia 

kiekvienam pamatyti tą filmą. Ji duos supratimą, prie ko 
nuėjo vokiečiai, Hitlerio ir jo sėbrų vadovybėje. Tuomet 
bus nesunku suprasti, kodėl Sovietų Sąjunga yra tokia 
griežta nusistatyme prieš vokiečius. Tuomet bus aišku, 
nuo kokių žvėrių gina mus mūsų kariai užjūryje.

Ką vokiečiai darė Ukrainoje, tą jie darė ir Lietuvoje 
ir kitose okupuotose šalyse. Todėl lietuviams šį filmą .yra 
ypatingos, svarbos. Visi lietuviai turėtų stengtis pamaty
ti ją, kada tik kur ji bus rodoma. Ji padės suprasti mūsų 
brolių ir sesių, pergyventas kančias. Ji padės suprasti, ką 
jie. pergyveno per ištisus tris metus.

Filmą pagaminta labai gabiai ir vaidina geri artistai. 
Apart savo tūrinio, filmą?vertinga-ir iš meniško taškare- 
gio. Karas nesulaikė sovietinių menininkų nuo įdėjimo

Dvi Unijų Konvencijos

Jęigu kas bandytų spręsti 
organizacijas iš to, kaip jos 
elgiasi kurioj nors vienoj .ša
lyj, tai padarytų didelę klai
dą. . Tą puikiausiai pade
monstravo Kanados Darbi
ninkų Kongreso ir Kanados 
Amatų ir Darbo Kongreso 
koilvencijoS; kurios nesenai 
įvyko, viena Kvebeke, o ki
ta Toronte.,

Jungtinėse Valstijose taip 
vadinamos CIO unijos pasi
rodė geriau, negu ALF uni
jos. CIO unijos labai didelį 
progresą padarė Jungtinių 
Valstijų darbininkų judėji
me. Jos nepaprastai didelę 
rolę sulošė demokratinių a- 
merikiečių judėjime už išrin
kimą . prezidento ■ Ruzvelto

i ketvirtam terminui.

Kanadoje visai kitaip. CIO 
unijos, kurios yra susimetu
sios į. Kanados Darbininkų 
Kongresą, savo konvencijoj 
neatliko tiek daug .gerą, 
kiek atliko ALF unijos, ku
rios susimetę į Kanados A- 
matų ir Darbo Kongresą.

Kanados Darbininkų Kon
greso konvencijoj pasirodė 
žymi CCF įtaka ir tenai va
dovaujanti asmenys stengėsi 
pravesti CCF liniją, pasikin
kyti unijas į CCF vežimą. 
Del to kentė unijų interesai.

Kanados Amatų ir Darbo 
Kongreso konvencija užsi
brėžė dalyvauti politiniame 
judėjime, sudarant Politinio 
Veikimo Komitetą, bet nu
sistatė būti neprigulmtngii 
nuo partijų. ' < -

Aišku, kad unijos, kaip 
darbininkų organizacijos, ne
gali remti darbo žmonių prie
šų. Bet joms taip pat nega
lima prisirišti prie kurios 
nors vienos partijos. Tam ny
ra labai svarbi priežastis. :

Reikia nepamiršti, kad u- 
nijistai nėra -vienodų politi
nių pažiūrų. Vieni simpati
zuoja, sakysime,. CCF parti
jai. Kiti gal simpatizuoja 
DPP. Treti veikiausiai sim
patizuoja liberalams, o kiti 
dar kitiems.

Unijistai gali remti tiktai 
tokią programą, ant kurios 
milžiniška didžiuma narių 
sutinka. Unijistai gali pasi
rinkti vienur CCF kandida
tus, kitur DPP, o dar kitur 
liberalus. Unijistai rems tik
tai tuos žmones, kurie bus 
jiems artimesni.

Čia galimajdąr dadėti tą, 
kad vieni unijų..skyriai yra 
pažangesni, o kiti dešinesni. 
Tokiu būdu, nei yiena unija 
negali būti afiliupta prie vie
nos kurios nors partijos na- 
cionale papėde.

Taigi, Kanados Amatų ir 
Darbo Kongreso konvencija, 
nutarusi įsteigti Politinio 
Veikimo Komitetą, bet nepri
rištą prie jokios partijos, pa
sielgė daug teisingiau, negu 
kad Kanados Darbininkų 
Kongreso konvencija, kuri 
pravarė tarimą, rekomen
duojantį unijoms afiliuoti 
prie CCF.

Pastarojoj (KDK) kon
vencijoj nebuvo tokios aiš
kios vienybės ir didžiųjų U- 
nijų atstovai nepalaikė tari-' 
mo.
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Pastabos
Čiorčilis 
Kremlin:

Jeigu 
Ruzvelte 
nistų, ta 
ir įaikru 
da, netn 
rašyti., D 
darkyme 
darbynn. 
. Seniai 
ti su vici 
gentu.” I 
Kas ava į 
.sąrašan 
žmonių,, 
nudažyt: 

-. dalykas 
taip len,1 
jie darbe 

štai 1: 
šas da

“Bendt 
vos kom 
jų imper: 
sikuždčji 
mą karo

“Staliij 
buvo: g. 
tiems g: 
jam btivi, 
Atrodo, i 
vo nauja 

. sigyveno 
atsakė: 
Tanistai i

Vadina| 
“Maskvo! 
•mingas. 
ti.

erolas Frankas sako, 
Ispanija niekad nebuvo 
tinė ar neciška. Taipgi 

iekad nebuvus susidėju-
ŠT su fašistinės ašies jėgo
mis.

Tas,, yra (tiesa. Ispanijos 
žmonės niekad nepritarė fa
šizmui ir nacizmui. Bet’visai 
kitas dplykąs su generolo 
Franko'valdžia.

Ji ginklo jėga ir su Hit
lerio ir Musolinio armijų tal
ka nuvertė demokratine val
džią ir išžudė milijonus de- ; 
mokratų.

Ji taip pat visokiais bū
dais palaikė Hitlerio ir Mu- 

.. , , _ solinio karą prieš demokra-
Kimjoj demokratijos ne-1 y.

Rytiniame fronte buvo Is
panijos fpšistų divizijos.

—o—
Kada Hitlerio ir Musolinio 

gaujos grūmojo sumušimu, 
tai ir konservativai ir repub- 
likonai kalbėjo apie vienybę, 
bendras pastangas.

Bet kada žmonės atliko 
savo rolę, atpirko pasaulį 
nuo fašizmo savo krauju ir 
gyvybėmis, tai dešinieji ele
mentai - pradėjo hitlerinę 
kampaniją prieš visus de
mokratus!

Dabar tie nori vieni būti 
ponais.

Pavyzdžiui, Jung t i n i ų
: Valstijų repubjikonai,.. laike 
rinkiminės kampanijos, su
maišė su žemėm visus, kurie 
tik ne su jais.

.Komunistai jiems dabar 
jau bjauriausi sutvėrimai. O 
Hilmanas jiems jau komu
nistų priešakinis žmogus. 
Demokratų partija jau tik 
Hilmano tarnaitė.

Vienu žodžiu sakant, rei
kėjo tili uždegti Baltąjį na
mą ir viskas būtų buvę, kaip 
kad buvo Vokietijoj.

—o—
Pas mus, Kanadoj,' kon

servativai irgi paleido savo 
liežuvius. Jiems talkininkau
ja kiti reakcionieriai.

šitie elementai skelbia vi
sokias slaptas sutartis tarp 
liberalų ir progrešyviečių, 
kuriuos jie vis tebevadina 
komunistais. '

rai susipažino su šit 
rašo sekančiai:

“Kuomintango Partijos 
žimas, vadovaujamas prezi
dento Ciangkaišeko, buvo — 
ir tebėra — daugiau susirū
pinęs neišvengiamu civiliu 
karu prieš 80,000,000 Kini
jos kęmunistų, negu kova 
prieš Japoniją.

“Po išbuvimo veik dvejus 
metus Kinijos - Burmos - In
dijos teatre, kaip kariškas 
korespondentas, esu įsitiki
nęs, kad generalisimas ir jo 
partijos vadai vyriausiai su- 
siinteresavę savo galios iš
laikymu.

vativams reikia susidėti, nes 
kitaip jie negali tikėtis pa
imti federalę valdžią.

Nauja partija, atrodo, šie- laisves; 
kia sudarymo dirvos del iš- ko kita, 
rinkimo Kvebeko provincijoj 
tokių atstovų, kuriems nebū
tų pavojaus susidėti su On
tarijos konservativais.

Dar daugiau, atrodo, kad 
ir duplesistai nori kaip nors 
transformuoti save į konser
vativų partiją, kad paleng
vinti susiblokuoti visoms de- 
šiniosioms jėgos del paėmi
mo galios po būsimų federa-' 
lių rinkimų.

Vienu žodžiu sakant, deši
nieji daro visokius skymus, 
kaip sujungti savo jėgas. Ta 
nauja partija yra naujausias 
jų žingsnis toj srityj.

, Demokratiški sluogsniai 
neturėtų taip lengvai tą pra-- 
leisti. Jeigu jie nebandys 
rasti bendros kalbos, tai 
konservatoriai paims viršų, 
nes jie susijungs į vieną blo
ką. i

Dar Viena Partija

Taip vadinamieji “neprį- 
gulmingieji” Kvebeko pro
vincijoj tveria naują parti
ją. Kaip matyti iš iniciato
rių, tai ši partija bus lipdo
ma iš atsiskyrėlių dešiniųjų 
konservativų.

Kvebeko provincijoj da
bar bus jau šešios partijos.

Kodėl ta nauja partija 
tveriama? Dabar dar sunku 
į tą klausimą atsakyti. Tai 
tik apsireiškimas, Bet atro
do, kad konservativai daro 
tam. tikrą skymą.

Union Nationale yra, ne
paisant skirtingo vardo, gry
nai konservatyviška partija. 
Bet jos vardas irgi ne per
daug populiarus, ypač dar
bo. žmonių tarpe. Nors’ ji- 
šiuo tarpu valdžioje, bet ne
gali girtis tvirtomis kojo
mis, Jeigu ji susidėtų su On
tarijos konservativais, tai 
būtų dar blogiau. O konser-

daug energijos į meniškus kūrinius.
Vanda Vasilevską, kaip jau daugumai yra žinoma, 

yrą gabi rašytoja ir pažangių lenkų veikėja. Ji ilgą laiką 
buvo priešakyje lenkų patrijotų judėjimo Sovietų Sąjun
goj. Ji daug prisidėjo prie organizavimo lenkų divizijų, 
kurios dabar dalyvauja kovoje prieš įsiveržėlius. ■

ra. Veikiausiai nėra pasek- 
mingesnes diktatūros, kaip 
kad Kuomintango partijos 
diktatūra. Tenai nėra žodžio 
laisvės; ar spaudos; ar daug

Naujas Krizis
Kanados rezervai, 

sudaryti iš rekrutuotų kana
diečių, yra didelė problema. 
Vėliausiu laiku ji gerokai 
supurtė patį kabinetą.

Kaip jau yra žinoma, Kve
beko provincijos vadai, mai
tindamiesi neapykanta libe
ralams, kurių, valdžiai tenka 
būti atsakomingai už Kana
dos kariškas pastangas, yra 
nustatę Kvebeko gyventojus 
prieš siuntimą kanadiečių į 
užjūrio frontus po prievar
ta.

Del didelės Kvebeko pro
vincijos opozicijos, Kanados 

, vyriausybė iki šiol nesiuntė į 
užjūrio frontus nei vieno 
rekrutuoto kario, jeigu neį
stojo savanoriai į aktyvią 
tarnybą.

Konservativai, norėdami 
nustatyti liberalus prieš 
Kvebeko gyventojus, diena 
dienon šaukia, kad Kana
dos valdžią turi tuojaus pa
siųsti užjųrin rezervinę ar
miją, kurioj yra apie 70,000 
kareivių.

Del šito klausimo kilo pa
sidalinimas ir vyriausybės 
eilėse.

Kada buvo plebiscitas, tai 
pažangiečiai ragino žmones 
balsuoti už mobilizaciją : ir 
teises valdžiai pasiųsti rek
rutuotus karius užjūrin, jei
gu bus reikalas.

Dabar, šis klausimas turė
tų priklausyti nuo Jungtinių 
Tautų vadovybės. Jeigu Bri
tanijos ir Jungtinių Valsti
jų komandos pareikalautų 
daugiau Kanados armijos, 
tai vyriausybė turėtų paten
kinti. Jeigu tokio reikalavi
mo nėra, tai tuomet klausi
mas atpuola.

Didžiuma Kanados žmonių 
davė' vyriausybei teises pa
siųsti ir rekrutuotus, jeigu 
bus reikalas. Vyriausybė ga
li tai padaryti, jei yra rei
kalas. j

kurie

Politike®

“Veikia slapta policija, 
koncentracijos kempės, šau
dytojų būriai del tų, kurie 
drįsta kalbėti, ar rašyti, ar 
veikti ne pagal valdžios no
rą. Taipgi tenai veikia suma
nūs būdai panaudojimui “da
ryk taip arba” spaudimo.

“Per ištisus metus Kinija 
buvo ant subyrėjimo kran
to." i

Kinijos komunistų vado
vaujamos armijos turi 470,- 
000 vyrų. Be. to; komunistai 
vadovauja 2,200,000 partiza-; 
nų. Bet šios jėgos negali pil
nai kovoti prieš japonus, ka
dangi Ciangkaišekas turi pa
statęs prieš jas bent 500,000 
kariuomenės. Jis tiktai- lau
kia progos.

Amerikiečių pastangos pa
veikti Čiangkaišeką sudaryti 
tokią valdžią, į kurią įeitų ir 
kitų partijų atstovai, neiš
skiriant ir komunistų, neda
vė jokių pasekmių. Tokiu bū
du, Kinijos pasipriešinimas 
japonams nuolatos silpnėja.

Nekurie korespondentai 
tikrina, kad Ciangkaišeko 
valdžia dažnai paduoda ne
teisingas žinias apie kovas 
su japonais. Ji dažnai Sabai 
pasigirianti.

čia reikia, pažymėti tą, 
kad Ciangkaišekas buvo po 
prievarta priverstas, nu
traukti pilietinį karą prieš 
Kinijos liaudį ir stoti į karą 
prieš japonus. Atrodo, kad 
jis neatsisakė nuo idėjos’ at
naujinti tą karą.

Vienas korespondentas tie
siog kaltina Čiangkaišeką, 
kad jo valdžia taupo ameri
kiečių duodamus ginklus ir 
amuniciją-kovai prieš liau
dišką Kiniją arba “komunis
tus” ir tokiu būdu nenaudo
ja karui prieš japonus. .

Iš to seka išvada, kad 
Jungtinėms Tautoms, o ypač 
amerikiečiams, bus nemažai 
sunkumų su Kinija.

Ruzveltas, kalbėda m a s 
pirm rinkimų, labai teisin
gai pažymėjo, kad su melais, . 
šmeižtais ir neapykanta tai
kos ir gerbūvio neatsiekti.

Gražesnį rytojų galima iš
vysti tiktai siekiant vieny
bės, draugiškumo ir toleran
cijos. ..

Hitleriniai metodai gali 
nuvesti tiktai prie naujo hit- 
lerizmo. .

ŠYPSENOS |
Nėra Reikalo

Šeimyna pasikvietė klebo
ną ant pietų. Pradedant 
valgyti, klebonas pastebėjo, 
kad Jurgiukas nesimeldė.'

Kunigas: — Ar tu niekad 
nesimeldi prieš valgį?

Jurgiukas: — Niekad. Dė- 
dis sako, kad mūsų virėja 
yra labai gera ir patikima 
virėja.

K Ko Kilo Idėja
Motina: •— Ar aš tau ne

sakiau, kad tu negali valgy
ti daugiau saldainių? Jeigu 
pasakyta, tai tūri žinoti.

Sūnus: — Taip, aš tą ži
nau. Bet iš kur tėtis gavo i- 
deją, kad tu visuomet keiti 
savo mintį.

Kvebeko provincija Kana
doj sudaro didelę problemą. 
Bet mažai žmonių bando iš
rišti ją tinkamai.

Konservativai šaukia ir 
pyksta, kad Kvebeko provin
cijos žmonės nusistatę prieš 
britus. Bet jis dar labiau kir
šina juos.

Jo išstojimas prieš para
mą šeimynoms, šūkavimas, 
kad Ontarijos pinigais bus 
maitinamos Kvebeko provin- 
cijos šeimynos, yra pylimas 
žibalo ant ugnies.

—o— -
Kanados valstybė gali su

stiprėti ir tapti vieninga tik
tai visoms provincijoms bro
liškai susikalbant,

O Ontarijos provincija pir
moji turi tai parodyti.

■ Ontarijoj gyvena ir tie in- 
dustrialistai, kurių industri
jos randasi kitose provinci
jose.

Kitaip sakant, į Ontariją 
suplaukia ir kitų provincijų 
turtai.

J. Y.

■ Pavoju 
gailinio t 
mentator 
vedžioja :

■Jungi 
tų Krem 
tikos ęai

“Rūzvi 
Stalinui 
damas k 
ją ir sąn

Jis tai 
mas. k, 
Stalino t 
Sąjunga 
sumušti

Kaip, a 
jų skelbi 
kaž kode 
prieš kon 

'Darbių
“Mes i 

melstis, 1 
tų tiems- 
kvaišeliai 
Dievo, k; 
baisią žn 
bolševiki:

Jeigu j j 
giau mel: 
visai pras 
tąs dievai 
gu kunigi 
jis nieko 
nedaro; L 
kelio nea 
nistus.

Kur tik 
atžagarei’

Vilnis j 
llSanda 

lenkų tre 
atsisakius 
ti. Sis iii 
lenkai nei 
pasiliks I. 
Lietuva y: 
lika. “Sai 
kad “po 
niais sum 
džia neprr 
nių.”

Ką gali 
klausimu

“Sandai 
užmegsti < 
vos atstov

Ką gi le 
Nieko, bet 
Vaidylą ir 
įjojančius

“Toks Ii 
ir sukelti! 
didžiūnų t: 
bai reikštų

Vadinas



Nr. 683 LIAUDIES BALSAS P.tsiapisS

Ką Kiti Rašo ar Sako
Ciorčilis, Ruzveltas, 
Kremlius, Komunistai. . .

Jeigu nebūtų čibrčilio. 
Ruzvelto, Kremliaus, komu
nistų, tai daugeliui žmonių 
ir laikraščių būtų tikra bė
da, neturėtų ką kalbėti ar 
rašyti. Dabar gi,.jiems tikra 
darbymetė, Ir nėbėt kokia

. darbymetė. .
Seniau jie turėjo apsidirb

ti su vienu kitu “Maskvos a- 
gentu.” Dabar jų tiek dąug. 
Kas svarbiausia, tai kad jų 
sąrašan įeina daug tokių 
žmonių, kuriuos raudonai 
nudažyti yra labai sunkus 
dalykas ir juodu rašalu ne- 

. taip lengva tas atlikti. Bet' 
jie darbuojasi diena dienon,

. Štai kaip Naujienų Piju- 
šas dažo raudonai čiorčilį:

"Bendrai kalbant, ši Mask
vos konferencija buvo dvie
jų imperialistinių valdžių pa- 
sikuždėjįmas apie pasidalini
mą karo grobiais. ...

“Stalino tikslas šjikartą, 
buvo: gauti britų sankciją, 
tiems grobimams, kuriuod 
jam buvo pripažinęs. Hitleris. 
Atrodo, kad čiorčilas su sa
vo nauja role jau pilnai su
sigyveno ir savo partneriui 
atsake: ‘Aš esu laimingas 
Tamstai patarnauti !■’ ” i

Vadinasi, Ciorčilis irgi jau. 
“Maskvos agentas” ir lai
mingas, kad gali patarnau
ti.

Pavojus ir Ruzveltui, tiri-, 
gailinio tipo, amerikietis ko
mentatorius Upton ■ Close iš
vedžiojai
, . “Jungtinės Valstijos tap
tų Kremliaus užsienio } 
tikos satelitu, i

Politinį Supratimu
Saugokit

Sveikatą
lenkai sukeltų prieš save 
Staliną, Churchili ir Roose- 
veltą, bet už tai patenkiiitų 
Vaidylą, Grigaitį ir šimutį.

Siūlymu lenkams užmegz
ti ryšius su “Lietuvos atsto
vais" užsieny privedanti, 
kad tie atstovai Vilniaus at
sižadėtų.

Taigi, "Sandara” nenori 
Vilniaus Lietuvai.

Patarimas lenkams pa
triukšmauti reikalaujant Vil
niaus yra kvailas. Kokios 
naudos Mikolajczykui iš to. 
kad jis bent momentui su
kels džiaugsmą pas Vaidylą 
ir kitus tokius, kuomet tai 
būtų smūgis patiems len
kams?

Pagalios, kaip lenkai, gali 
"neatsižadėti Vilniaus” ir ką. 
jie galėtų daryti, kuomet Vil
nius jau yra Lietuvos tarybi
nės valdžios rankose ir sau- . . .... Mae West sako, kad kana-, nadieciu: Come up and see gojamas Raudonosios Arm:-> ... , ‘. i , , . dieciai yra draugiški, atviri me anytime. Tai daug žalos. Ar lenkai gali kariauti . . , f T .. ?.
ir š SSRS? ; ir įdomus. Jos obalsis del ka-Į aantis užkvietimąs, ts tiesų,

i . '• -I
Tokis posmavimas yra tie- l 

siog idiotiškas.

Atikos Lisluviy
Kariy Pasveikinimui

hneriaose Himi 
lyasdė Virš 100,000

Rašo Antanas Venclova
Gandai, kad vokiečiai ž.u- 

i do žmones Lietuvoj masiniai,

Pastaruoju laiku i Kana
dos lietuvių karių pasveiki-, 
nimo fondą aukų gavome ’ 
$43.75.

Drg. .T. Varnelis, Kapus-;pasiekė mums tebesa nt 
basing, Ont., prisiuntė $18.-į Maskvoje pirm išlaisvinimo 
75, Aukų rinkime darbavo-1 Lietuvos sostinės. Mes labai 
si. draugai T. Varnelis ir J. 
Makasiew. Aukojo sekan-

. Į čiai-: T. Varnelis, J. Zelnis. J;
poli--) Makasiew, VV. Homies, C.

Į Endrejevskis, Z. Abakas po
“Ruzveltas už tai turėtų i ^ 00; P. Bepirštis^F^ Adre- 

Stalinui atsilyginti, parem-> 
damas kiekvieną jo ambici-l 
ją ir sąmokslą Europoje." !

Jis taip kalbėjo aiškinda
mas. kad Ruzveltas taptų 
Stalino tarnu, jeigu Sovietų 
Sąjunga padėtų Amerikai 
sumušti japonus.

Kaip atrodo, tai tikinčių-,, 
jų skelbiamas dievas irgi 
kaž kodėl mažai bekovoja 
prieš komunistus.

Darbininkas skundžiasi:
"Mes turime dar karščiau 

melstis, kad Dievas grąžin
tų tiems mūsų tautos pa
kvaišėliams protą; prąšyti 
Dievo, kad jis atitolintų tą 
baisią žmonijos nelaimę — 1 
bolševikišką komunizmą. .

Jeigu jau reikia dar dau
giau melstis ir prašyti, tai 
visai prastai. Juk viską ma
tąs dievas geriau mato, ne
gu kunigai, o pasirodo, kad 
jis nieko prieš komunistus 
nedaro. Dar nei vieno daly
kėlio neatliko prieš komu-

, nistus:
Kur tik pasisuka, ten tiem 

atžagareiviam blogai.

jevskis po $1.00; T. Kairys, 
Morgą jewski, S. Šįdoruk, W. 
Novak, T. Topolny, K. Zule- 
vich, A. Naumenko ir vienas 
neišskaitomas po 50 c.; T. 
Schesaniuk, A. Kobec, J. 
Naglich po 25 c. ’

Drg. A. Petniųnas, . Mc- 
kenzie Island, Ont., prisiun
tė- $14.00. Aukojo: C.• Hol- 
wer $5:00; A. Petniunaįs $3.- 
00; J. Juška, J. Pakrosnis, 
R. Hrushowy, F. Miško, J. 
Solovey, B. Pavlovich po 
$1.00;

Drg. F. Imbrose, Port Ąr- 
thur, Ont., prisiuntė, $5.00. 
Aukojo: F. Motejunas $2.00;

Vilnis Apžvalgoj rašo:
“Sandara" nusiminus, kad 

lenkų tremtinė, valdžia jau 
atsisakius Vilniaus reikalau
ti, šis laikraštis sako, jei 
lenkai negaus Vilniaus, jis 
pasiliks Lietuvos sostine, o 
Lietuva yra tarybine respub
lika. "Sandara” dėlto sako; 
kad “politiniais ir morali
niais sumetimais lenkų val
džia neprivalėtu perleisti Vil
nių.” I

Ką gali lenkai Vilniaus 
klausimu daryti?

"Sandara” pataria jiems 
užmegsti derybas su "Lietu
vos atstovais” užsieny . . .,

Ką gi lenkai tuo atsiektų? 
Nieko, bet patenkintų Miką 
Vaidylą ir kitus save apgau
liojančius štai kaip:

“Toks lenkų žingsnis gal 
ir sukeltų nemažai triukšmo 
didžiūnų tarpe, bet būtų la
bai reikšmingas ateičiai.”

Vadinasi, taip darydami jūrin daugiau.

27 milijonai suaugusių a- 
merikiečių dar neižno, kad 
japonai užėmė Filipinų sa
las, kurias Amerika pirm ka
ro valdė. — Jungtinėse Vals
tijose yra apie 90 milijonų 
suaugusių žmonių.

57 milijonai tų amerikiečių 
nežino, jog Kanada yra viena 
iš Jungtinių Tautų. Bent 54 
milijonai suaugusių Ameri
kos gyventojų nėra girdėję 
apie Atlanto Carter;, paga
mintą prez. Ruzvelto ir Ang-

drabužiai: Nekuriu asmeni
niai daiktai buvo kišenėse 
arba gulėjo sale jų: studen
tų sąsiuviniai; rąžančius, 
ant kurio moteris meldėsi 
laike tų dienų ar mėnesių, 
kada ji nyko kalėjime; ste
toskopas (klausoma triūba) 
buvo atrastas kišenėj vieno 
gydytojo, kinis' matomai bu
vo sučiuptas jam lankant 
savo pacijentus. Lėlė be gal
vos guli šalę mergaitės, ku
ri atsinešė ją čionai laike 
paskutinės kelionės į kapus, 
kur jos motina krito su per
šauta galva.

Šie keli šimtai lavonų yra 
mažutė dalelė tų, kurie žuvo 
čia. Čia žmonės buvo šaudo
mi reguliariai ir sistematiš- 
kai nuo. pirmų okupacijos 
dienų. Jie buvo šaudomi biz
niuku būdu, kasdien nuo 8 
valandos ryto . iki sutemos. 
Nekųrie buvo sušaudyti už
rištomis akimis, o kiti su su
rištomis rankomis užpakaly-

susijaudinom, bet turiu pri
sipažinti, kad mes nesitikė
jome rasti tokius baisius 
vaizdus, kokius mes atradom 
atvykę į Panerius, netoli 
Vilniaus, tuoj po to, kai vo
kiečiai buvo išvyti.

Pro vartus ir spygliuotų 
vielų tvoras mes įėjome į pa
sibaisėjimą keliančius mir
ties laukus, kur, pagal kon- 
servatyviškiausius apskai
čiavimus, vokiečiai sunaiki
no ne mažiau 100,000 vyrų, 
moterų ir vaikų ir senelių.

Lietus lyja ir saulė švie
čia vienodai del visų, teisin
gų ir neteisingų, del krimi
nalistų ir jų aukų, Ir dabar 
saulė nušvietė mažas žalias 
pušeles, kuomet mes atvyko- į 
me į šiuos laukus, kaip kad Je' Nek“rie bmo sušaudyti į-
ji švietė tomis dienomis, ka
da tūkstančiai buvo atgaben-

F, Imbrose, L. Galvosas, J. Į ta čionai nužudymui.
- - - ! Mes priėjome prie didžiu- i

lės apskritos duobės. Arti e- j 
santieji krūmai išdavė aitrų I 
kvapą. Papūtė nedidelis vėje
lis ir atpūtė biaurų kvapą 
nuo iškastų lavonų, šimtai 
jų guli duobėj, šimtai žmo
nių lavonų, kuriuos vokie
čiai sušaudė čia keli mene-, 
šiai atgal. Lavonai dar ne 
visai supuvę. Ant jų tebėra

Gaptaitis po $1.00.
Drg. V, W. .Smith, Fort 

Frances, Ont., - prisiuntė 
$6.00. Aukojo: V..W. Smith, 
M. Sidoric po SI,00; G. Za- 
doroznik, T. Dauksha, M. 
Šobados, M. Plyasun, N. 
Michayluk, ir trys neišskai
tomi po 50 c.

Visiems už aukas ir pasi
darbavimą L. B. administra
cija taria širdingą ačiū.

'°' i
<■ Dovanas kariams į užjūrį, į 
kurių gavome adresus, jau 
išsiuntėm. Greitu laiku teks 
išsiųsti ir Kanadoj esantiem..

Gautos dovanos kariams 
suteikia daug malonumo. Bet 
kad visus apdonoti galėtu
mam, tai reikią turėti visų 
karių adresus, Todėl dar 
kartą prašome, kas turite 
kokio nors lietuvio kario ad
resą, molonekite skubiai jį 
prisiųsti ar priduoti Liau
dies Balso administracijai. 
Lietuvių patarlė sako: ‘‘Ge
riau vėliau, negu niekad.''

Administracija",

Rašolijos premjero čiorčilio.. .86 
milijonai negali pasakyti nei 
vieno iš dalykų, apie kuriuos 
tas čarteris kalba. 33 milijo
nai nesupranta, ką reiškia 
įvežamieji muitai (tai yra 
tam tikri- mokesčiai, imanti 
už įgabenamas iš užsienio 
prekes).

Princetono Universitetas 
turi Viešosios Nuomonės Į- 
staigą, kuri per savo atsto
vus statė tūkstančiams ame
rikiečių klausimus apie šiuos 
ir kitus dalykus, rodosi, pa
prastus dalykus. Pagal atsa
kymų nuošimčius buvo ap
skaičiuota, kiek amerikiečių 
neturi žinojimo tais klausi
mais. Šiuos subendrintus 
skaitmenis paskelbė spaudoj 
Hadley Cantril, minimos į- AaieSi

Dr. J. .3- Kąškiaučius

KANADAI REZERVŲ 
PILNA’ UŽTENKA

| OTTAWA. — Patikimi 
šaltiniai praneša, kad Ka
nados armija turi užjūryje 
rezerve dar apie 90,000 vy
rų ir nuolatos siunčiama už-

Roy H. Davis, Atlas Steel 
kompanijos prezidentas ir 
menedžeris Wellande, Onta- 
rijoj. Jis nesenai buvo išrink
tas Canadian-Soviet Friand- 
ship Nacionalio. Komiteto 
pirmininku. Ši organizacija 
turės savo konvenciją Toron
te, lapkričio 17 — 19 dieno
mis. .

sakius jiems bėgti tarp dvie
jų gilių griovių, o kiti įsakius 
eiti per lentą, padėtą skersai 

. duobę. Maži vaikučiai buvo 
'metami į orą ir jiems krin- 
j tani. šaudomi arba -Smogia
mi į medžius ir tokiu būdu 
jų gaivos sudaužomos. Kai 
kada vokiečiai gailėjo patro
nų ir mažus vaikus laidojo 
gyvus. Ir tas atsitiko ne tik 
su vaikais. Jeigu pašautas 

Į asmuo išgalėjo, išlipti iš duo- 
j bes, jį pribaigdavo kareiviai, 
i Vieną kartą sužeistas vy- 
j ras pabėgo, Jis beveik buvo 
; pamišęs ir slaptai sugrįžo į 
Vilnių, kur jis buvo vėl su
gautas ir . pasiųstas atgal j 
Panerius. Diena iš dienos 
žmonės, kurie gyveno arti 
mirties laukų, . girdėjo nu- 

■ smerktųjų šauksmus.
Kasdien traukinys po trau

kinio vežė žmones iš Vil
niaus Į Panerius nužudymui. 
Kurie bandė pabėgti, tuos 
nušovė traukinių saugoto
jai. Panerių stotis buvo pil
na lavonų.

Laikui bėgant, pasaulis 
pradėjo-sužinoti apie masi
nes žudynes vykdomas vo
kiečių jų okupuotose terito
rijose. Raudonoji Armija 
pradėjo vyti juos iš Sovietų 
žemės vis toliau ir. toliau, 
Su tuo buvo atidengta di- 

1 džiausios kapinės nužudytų 
. žmonių. Teherano konferen-
■ cijoj, maršalas Stalinas,
■ Vinstonas Ciorčilis ir prezi

dentas Ruzveltas iškilmįn-

gai pareiškė, kad "žmogžu
džiai bus nubausti, kad jiem 
nepavyks pabėgti, kad jie 
bus surasti kur jie nepasi
slėptų. Varomi Raudonosios 
Armijos, vokiečiai bandė iš
trinti savo nusižengimų pėd
sakus.

Ir Paneriuose, vokiečiai | 
pereitais metais privertė 
šimtus savo belaisvių kasti 
ir deginti nužudytųjų lavo
nus. Jie krovė lavonus į krū
vas eilė ant eilės, dėdami 
malkas tarp lavonų. Paskui 
jie apipylė gazolinu ir užde
gė jas. Kad pagreitinti dar
bą, jie atsigabeno ekskava
torių iškasimui lavonų. Di
džiuliai ugniakurai degė išti
sas savaites. Kada- lavonai 
buvo sudeginti, pelenai buvo 
sijojami, kad išrinkti auksi
nius dantis, kuriuos vokie
čiai susirinko.

Buvo tokių dienų, kad vo
kiečiai prisirinko virš kilo
gramo, aukso. Apie 90 nuošimčių ameri-

Belaisviai, kurie buvo pri- kiečių beveik niekada nesi- 
versti deginti lavonus, po to kalba apie užsieninę politiką, 
buvo sušaudyti, kad nebūtų ■ Jiems daugiausiai rūpi savo 
liudininkų. Bet keliems pavy
ko ištrukti ir dabar jie pa
rodo mums vietas, kur’ma
sinės žudynės buvo papildy
tos ir kur lavonai buvo su
deginti. Jie parodė mums di
deles ugniakurų duobes su 
žmonių lavonais ir pelenais: 
Žeme, sumaišyta su krauju, 
pasidarius tamsi ir kieta.

Asmenys, kurie degino la
vonus, gyveno didžiulėj ak
meninėj duobėj. Jų buvo 80. 
Giliai po akmenine siena jie 
.pradėjo kasti tunelį. Jiems 
visuomet grūmojo mirtinas 
pavojus. Nekurie neteko pro
to. Bet trylikai asmenų pa
vyko pabėgti. Keturi iš jų 
dabar buvo su mumis. Jie 
papasakojo mums apie dar 
negirdėtas kankynes ir žu
dynes nekaltų žmonių.

Ką vokiečiai užmušinėjo? 
Žydus? Taip. Jie tikrai nai
kino žydus, profesorius, gy
dytojus, rašytojus, artistus, 
darbininkus — visokius žmo
nes. Bet ne vien žydai buvo 
žudomi Panerių mirties lau
kuose. Čia žuvo daug ir lie
tuvių valstiečių, kurie atsi
sakė stoti į vokiečių armiją, 
Čia žuvo estai ir latviai, ku
rie buvo atgabenti Vilniun 
iš jų kraštų. Čia žuvo vie
nuoliai iš Lenkijos, kurie, ne
bijodami vokiečių dalyvavo 
kovoje už laisvę. Čia žuvo 
valstiečiai, kurie nemokėjo 
taksų, kurie priešinosi vo
kiečiams, kada jie išmetė 
juos ir atėmė jų žemę.

Čia žuvo pensijonieriai iš 
senelių prieglaudų ir invali

dų namų, kuriuos vokiečiai 
skaitė darančiais bereikalin
gas išlaidas 
Čionai žuvo 
jų vaikai.

Paneriai
■ vieta Lietuvoje, kurios žeme 
, sumirkyta nekaltu krauju, 
i šaukiančiu prie keršto. Dide- 
. Ii bendri kapai atrandami be- 
. veik kiekviename mieste. Jie 
i bus atkasti ir pasaulis iš- 
• girs dar ne vieną sykį apie 
, mūsų taikių žmonių pergy-
■ ventus baisumus vokiečių sa-
■ J distų rankose.

Strėmi Pertempimas

Beveik kiekvienam kartais 
suima skaudėt strėnas. Ir tų 
strėndieglių yra visokių, vi
sokio paėjimo, nuo įvairių 
priežasčių.

Į Viena gan paprasta strėn- 
dieglio rūšis yra strėnų iper- ; 
tempimas (low back sprain), 
per patį kryžių. Toks strėnų 
nikstelėjimas dažniau patą-, 
lan žmogaus nepagiildo. 
Skauda strėnas ir'maudžia, 
kartais ir labai smarkiai nu-

1 diegia, bet žmogus vis s>iu 
' kruta, juda —. ir gerai da- 
; ro. Atgulsi, apsileisi, tai nu
gara dar labiau tau .sustings 
ir paskui susilenkt mažai te-

staigos direktorius.
I Jis rašo, kad apie 70 nuo- 
! šimeių amerikiečių nežino, 
jog ^patvirtinti Jungtinių 
Valstijų sutartis su svetimu 
kraštu ar kraštais reikia pre
zidento užgyrimo ir dviejų 
trečdalių senatorių balsų.

Dviem trečdaliam ameri
kiečių nežinoma, jog piliečių 
balsavimo sąlygas rinkimuo
se, pagal konstituciją, dau
giau nustato paskiros vals
tijos,, negu federalė Jungti
nių Valstijų vyriausybė.

54 milijonai amerikiečių, 
nesupranta, ką reiškia in
fliacija.

Daugiausia Rūpinasi Asme
niniais Reikalais

Strėnų pertempimas yra 
visų dažniausia, pertdmphnas. 
suneriamųjų raiščių tarpe 
apatinių nugarkaulio kaulų 
ir kryžkaulio (lumbosacral 
strain). Tų raiščių (liga
ments) yra kelios rūšys ir 
jos palaiko kryžkaulį savo 
vietoj, neleidžia jam perdaug 
priekin pasiduoti.

Kartais drauge su tais, 
tarpkauliniąis raiščiais, .esti 
persitempimų ir raumenų, 
bet tai netaip jau žcnklinga. 
Raiščiai čia visą ką nusveria.. 
Kai kada-jie esti tik taip 

. sau gerokai timptelti, o kai 
kada jie vietotais net jtrūks- . 
ta. Kartais ir visai nutrūks
ta.

Pertempti raiščiai įsijaudi- 
na, įpyksta ir patinsta. Juo
se įvyksta savo rūšies įdegi
mas. Jausminių nervų galū
nės tuose pažeistuose raiš
čiuose jsijaudina, įpyksta ir 
skauda. O tie .nervai išeina 
iš apačios nugarkaulio sma- 

Igenų.
Iš tų erzinamų, jaudinamų

darbas, uždarbis ir asmeni
nis gyvenimas. Vidutinis a- 
merįkietis beveik nemąsto 
apie tai, kaip pramonė per
eis nuo karinių darbų į civi
lius, kokių bus keblumų ap- | BerVų skausmo pojūčiai pa-
rūpinti milijonus paleistų iš 
tarnybos karių, ar užteks 
esamos valdinės apdraudos 
(social security) ir t.t. Jis 
mąsto mažne išimtinai tik 
apie savo gyvenimo užtikri
nimą, kaip kad atrado vedė
jas Princetono Universiteto 
Viešosios Nuomonės Įstai
gos.

Kad dauguma amerikiečių 
neįdomauja platesniais poli
tiniais ir pilietiniais reika-

sklinda nervų šakomis ir su
kibimais ir gali tęstis ilgo
kai, jei ne sutraukytum tų 
jų susisiekimų. O sutraukyti ■ 
tuos nervų susisiekimus ga
lima anestetinių (skausmą 
įatimančių) vaistų įčirški- 
mais į pažeistas vietas,

Gydytojas su adata, su 
švirkštu Įleidžia tokių vaistų

i bent keliose vietose, kur per- 
Į eina per tuos rasčius nervai.
'Nuo tų įčirškimų nervų ža

lais, už tai žymia dalim ręi- į kęs tam tarpui kaip ir a.p-

išlaikant juos, 
darbininkes ir

nėra vienintele

kia kaltint mokyklas ir bend
rąją spaudą, kad nepabrėžia 
tų dalykų ir neauklėja žmo
nėse visuomeniško jausmo, 
supratimo ir žingeidavimosi 
tais klausimais. Tuomi dabar 
naudojasi republikonai poli
tikieriai, agituodami išrinkti 
prezidentu hoovėrinį Thomą 
Dewey.

Supranta Tarptautinio 
Bendradarbiavimo

Reikalą

O vis dėlto daugumos ame
rikiečių nusiteikimas tūlais 
tarptautiniais klausimais y- 
ra geras. 70 jų iš kiekvieno 
šimto sako, jog Amerika tu
rėtų dalyvauti tarptautinė
je valstybių organizacijoje 
taikai saugoti po šio karo. 
80 nuošimčių amerikiečių 
stoja už ginkluotos tarptau
tinės jėgos palaikymą suval
dymui fašistinių kraštų ir 
perauklėjimui jų j žmonišką, j 
taikų gyvenimą su kaimy
nais. 64 nuošimčiai Amerikos 
gyventojų sutiktų net aukš
tesnius taksus mokėti, kad 
galima būtų duoti pagalbos 
draugiškoms tautoms, nųte- 
riotoms per karą. 86 nuošim
čiai amerikiečių sako, kad 
jie ir po karo sutiktų su 
maisto apribojimais pagal 
statnpaš, jeigu tatai būtų 
reikalinga pamaitinti badau
jančius žmones kitose šaly
se,

miršta, ir*jų nebeskauda. Ta
da atleidžia raumenų sustin
gimą, ir žmogus gali po tru
putį pasilenkti, pasiraivyti, 
pasimuistyti, o tai visuomet . 
išeina ant gero.

Čia noriu storai pabrėžti 
gimnastikos gaivinamą rolę. 
Kad ir skauda, kad ir laiko 
strėnas sukabintas ir sustin
gusias, pradėk po tAipučiu- 
ką lankstytis ir mostaguot. 
Gimnastika išjudina visur 
geresnę ir gyvesnę kraujo 
apytaką. Kraujas greičiau ir 
geriau išnešioja statomąsias 
medžiagas, kur jų labiau 
reikia, ir greičiau padeda už
lopyti ir atgaivinti pažeistus 
audinius. Visi audiniai nuo 
gimnastikos gauna'daugiau 
ir degonuies.— to nepava
duojamojo gyvybės nešėjo.

.Ar sveikas ar ligotas, ju
dėk, gimnastikuok laikotar
piais. Tai yra fizinės lavybos 

i pamatas (physical culture)' 
— ir pamatas labai tvirtas.

Ruzvelto priešai per eilę 
metų smerkė ji ir pašaipo- ■ 
mis niekino, kad jis traukia 
Ameriką bendradarbiauti, su 
kitomis Valstybėmis taikai 
palaikyti ir kitas tautas rei
kale paremti. Bet tie sava
naudžiai politikieriai nepajė
gė išrauti sveiko tarptauti
nio supratimo ir padorumo iš 
vidutinio amerikiečio.

J. C. K. '
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Lielinm Dailinonkaė
,, ■ Aptarė Savo Veikimu

' “ Kokią Mum Pamoki Duoda
“Linen Šhower” Vakaras

Rašo O. Savičius-j.
VILNIUS (Per Maskvą). 

— Lietuvos SSR Dailės Są
junga turėjo savo pirmą su
sirinkimą po išlaisvinimo 
Lietuvos SSR sostinės Vil
niaus. Susirinkimas atsibuvo 
Vilniuje, Dailės Akademijoj, 
kuri stovi arti garsiosios-Sv... 
Onos bažnyčios. Dalyvavo 
abieji dailininkai, tai yra, ku
rie. sugrįžo iš evakuacijos ir 
kurie gyveno po. vokiečių o- 
kupacija. Susirinkimą atida
rė gerai |žinomas .piešėjas 
Jurkūnas, o tarp ,tų, kurie sė
dėjo prie prezidiumo stalo, 
buvo Vainikytė ir Drėma, 
Meno Sąjungos pirmininkė ir 
sekretorius, Justas Paleckis, 
Lietuvos SSR1 Aukščiausios 
Tarybos Prezidiumo pirmi
ninkas, ir Banaitis, Dailės

■ Komiteto galva.
Vainikytė perskaitė Sovie

tų Lietuvos dailininkų sie
kius ir užduotis, iš ko matėsi 
nuoširdus Lietuvos dailinta- ..... .... ...______ __ _____
kų troškimas stoti į darbą ti jais. Tokiu būdu, kad ne- 
atstatymui savo išlaisvinto nusižeminti prieš vokiečius, 
krašto. Tai tas nustatė jų piešėjai kaip išgalėdami 
ateities darbui pamatus del stengėsi piešti 
sukūrimo tikrai realistinio ■

. meno. Pirmuoju šiame kely
je žingsniu privalo būti nuo
latinis kylimas ir . teikimas 
pagalbos Sąjungos jauniems 
menininkams. Tuo pačiu lai
ku . karas ir rekonstrukcija 
reikalauja tiesioginio daili
ninkų dalyvavimo. Tuo daly:

- vi’vimu privalo būti paga-; 
minimas plakatų ir paveiks- į 
ių, susirišusių sub tuo jauti-į 
n tais klausimais. Sąjunga 
ketina suorganizuoti savo 
naujoj buveinėj ant Sniadec- 
k!o gatvės studijas, knygy-' 
iią ir laboratoriją, taipgi ei
lę paskaitų del savo narių.

Kad išpopuliarizuoti dailę 
• tarp žmonių, Sąjunga pla

nuoja organizuoti. perijodi- 
neš parodas, paskaitas ir de- 

" batus.
Savo, kalboj Jurkūnas pa- 

pasakojo dailininkams, ku
rie gyveno poivokiėčių oku-

' paeija, kaip jų draugai dir
bo išvykę į Sovietų Sąjungos 
gilumą. ■ ! ■'

Bulakas, Dailės Akademi
jos rektorius, kalbėjo apie 
pasibaisėtinas morales sąly-

gas, kuriose menininkai dir
bo laike Okupacijos. Stoka 
medžiagų, reikalas slėpti nuo 
okupantų savo tikrus jaus
mus, patriotizmą, atsidavi
mą Lietuvos žmonėms ir kul- ■ 
turą ir savo įsitikinimus — 
visa tai vedė prie sumažėji-l ,, . .... ,... ,5 . ■ ■ Atvaizdavimas vokiečių 0-mo paišybos. Dailininkai pie-1, .. .. . . .i. . - - . j». ■ 1 kupaciios peniodo su visaisse tiktai zemevaizdzius ir r j r j

, . x . j. . .. 'savo baisumais tano vynau-portretus, nes vaizdingieji . 1■ .. , . ... .siu dailininku klausimu, pa-paveikslai butų išdavę jų; ? 1!, .... „ ... . rėiske Mackevičius, paisvbos“maistingumą,“ mintis, jaus- , . , >„ . . , . ■■ skyriaus komiteto galva, ku-1m 11 r KPr iiinrinsins m p.nns • J ° 1

TSRQNTQ, . — Yra žmo- 
kurie nepasitiki kitų

Kostas Korsakas, Lietuvos 
Rašytojų Sąjungos pirminin
kas, prižadėjo dailininkams 
visų rašytojų paramą ir kal
bėjo apie didelį vaizdingojo 
meno progresą Sovietų Są
jungoje. Jis pažymėjo, kad nių, 
iliustruodami knygas, kurios darbu arba net ir savim, 
mobilizuoja žmones karo me-' 
tu, dailininkai daug prisidė
jo prie pagreitinimo perga- 
lės.

mus. Bet juodosios dienos 
jau pasibaigė. 1

Apie meno padėtį okupa
cijos metu kalbėjo Budaitis, 
Akademijos vieerektori u s. 
Jis pareiškė, kad prie vokie
čių tikrais meno viešpačiais 
buvo pelnagrobiai, kurie pa
vertė beverčius savo pinigus 
į menišką darbą ir diktavo 
badaujantiems menininkams 
ir jų darbo formai. Su ma
žomis išimtimis, pelnagro
biai, kurių visi žymieji buvo 
vokiečiai, negalėjo įpirkti pa
veikslus ar net susiinteresuo-

‘betikslius"

Į Daug yra sakę, kad neapsi
moka rinkti drapanas del 
Lietuvos žmonių, kadangi 
pirmiau lietuviai išaukoję, ką 

[ tiktai turėję, del lietuvių pa- 
j bėgčlių į Sovietų Sąjungos 
i gilumą. Kiek I laiko atgal iš 
i Montrealo rašė . Liaudies 
1 Balse, kad Kanados lietuviai 
i negali suaukoti daug drapa: 

.' , “ ,. . I nų, nes jų jau neturi. Ką turis laike okupacijos dirbo J. . . . , „, j-- i , reję, tai viską atidavę. Tarpkrautuvėj uz vedeia, kad pa- ... . . ... . torontiecių irgi randasi tokiųsioaryti pragyvenimą. ■
■ Dailininkas Mikėnas pa
brėžė reikalą vienybės tarp 
dailininkų, sūpuojančios su 
visos Lietuvos ir Sovietų 
žmonių vienybe šiame patri- 
jotiniame kare.

Susirinkimas užsibaigė 
Lietuvos SSR Aukščiausios 
Tarybos prezidiumo pirmi
ninko J. Paleckio kalba. J^is. 
nurodė, kad žmonės, užimti 
atstatymu savo medžiaginio 
ir kultūrinio gyvenimo, tiki
si iš savo dailininkų plataus 
dalyvumo tame darbe. Atsi
daro kūrybinio džiaugsimo

nuomonių, kurie net ren
giant vakarą abejojo^ ar bus 
kokia nauda, ar atneš kas 
drabužių.

Bet surengtas “Linen 
Shower”'vakaras, kuris įvy
ko spalio 29 dieną, įrodė,

kad Toronto lietuviai . yra 
duosnūs geraširdžiai. Jie su
nešė naujų antklodžių, pa
klodžių, užvalkalų, apatinių 
baltinių, rankšluosčių, pan- 
čiakų, pirštinių, medžiagos 
del paklodžių net po 25 jar
dus. Sekančią dieną komite
tas prikrovė 3x3x5 pėdų dė
žę. Prie to, atnešė daug de: 
vėtų, bet dar gerų drabu
žių, kaip tai, siūtų, viršuti
nių paltų, suknelių, megsti- 
nių, vyriškų kelinių (net ir 
naujų). Atnešė visko, ko tik 
reikalinga apsivilikmui. To
kių drabužių buvo prikimš
tos dvi didelės dėžės. O tie, 
kurie nespėjo ką nors nu
pirkti ir neturėjo dėvėtų 
drabužių, tai aukojo pinigais 
po $10.00 ir mažiau.

gadynė del meno, nes jis da
bar tampa reikalingu visiem. 
Nėra reikalo nei sakyti, nu
rodė kalbėtojas, kad meni
ninkai gali atlikti didelę savo 
misiją tiktai jeigu jie pripil
dys savo dailę turtingu ide
ologiniu tūriniu. ,

Nemanykit, kad visi atsi
lankė, ką turėjo paaukoti. 
Dar yra daug, kurie del ko
kios nors priežasties nega
lėjo 
Būtų 
nieko 
mėt į
St., kad būtų galima reng
tis prie išsiuntimo.

dalyvauti tą vakarą, 
labai gražu, kad tie 
nelaukdami atneštu- 
salę, 160 Claremont

, paveikslus.
Profesorius 

čius, seniausias lietuvių dai
lininkas, kuriam sukako jau 
67 metai amžiaus, pareiškė, 
kad medžiagų buvo galima 
gauti tiktai per didžiausias 
pastangas. Vokiečiai viešai 
sakė, kad dailė visai nereika
linga, kadangi “tikras me-' 

|nas" priklauso tiktai “aukš-j 
i tesnei rasei,” o lietuviai dai
lininkai neduodą- tiesioginės 
pagalbos reichvėrui. Nežino
jimas, kas laukia rytoj, daž
nai privedė dailininkus mes
ti savo amatą nekuriam lai
kui.

Drėma, Dailininkų Sąjun
gos sekretorius, išskaitė pa- 

! vardes tų, kurie, kaip ir jis 
! pats, buvo įmesti į kalėjimą 
i vien už tai, kad pirm karo
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Buvo garsinta, kad paren
gimas prasidės 7.30 valan
dą vakaro, bet dar prieš 
septintą valandą buvo sve
tainės koridorius pilnas su 
dideliais ir mažais ryšuliais. 
Trys komiteto nariai nespė
jo apsidirbti priimdami dra
panas ir aukas.

Aštuntą valandą, vakaro 
pirmininkas V. Strazevičius 
atidarė vakarą ir paaiškino 
susirinkusiems, iš kokių as
menų susideda komitetas, 
taipgi iš kokių organizaci
jų. Komitetą sudarė Sūnų 
ir Dukterų Draugijos ir Lie
tuvių Literatūros Draugijos 
atstovai; šios draugijos taip- i 
gi paaukojo po $10.00 del ; 
išlaidų padengimo, kadangi ■ 
buvo numatyta pavaišinti 
dalyvius kava ir sausainiais. , 
Jis kvietė visus nesidrovėti 
ir išsigerti, kada bus patiek- , 
ta. Tuo patim sykiu jis šir
dingai padėkojo aukotojams, i 
rodydamas. į dvi dideles krū
vas drapanų, kurias jie su
nešė. Po to jis pranešė, kas 
bus ant programos.

Uždangai pasikėlus, pasi
rodė pilna scena ukrainiečių 
mergaičių. Tai buvo.mergai
čių stygų orkestras. Jos su
griežė keturius numerius, 
kartu ir dainuodamos. Pas
kui keturios ukrainų mergai
tės pašoko savo tautinius šo
kius. Viešnios publikai pati
ko.

Po to sekė vaidinimas Liu
do Giros eilėraščio “Audra | 
Rūtų Darželyje.’’ Vaidino’ 
S. Karvelis, Alksnienė. E. 
Sasnauskaitė ir J. Linartu- 
kas.

Generolas Joseph Stilwell, 
kuris šiomis dienomis buvo 
atšauktas iš Kinijos. Tas bu
vo padaryta nusilenkiant 
Čiangkaįšekui, kuris neap
kentė Stilwelio už tai, kad jis 
reikalavo iš čiangkaišeko ge
resnės politikos ir taktikos.

srovių politiką.
Po prakalbos sekė du nu

meriai havajiškos gitaros, 
kuriuos atliko R. Ylukas. 
Stela Šimkoniutė labai gra
žiai paskambino ant piano.

Paskutinį r numerį atliko 
Ella Kačiutė ir Alksnienė, 
padeklarhuodamos Jono Šim
kaus eilėrašti “Mes Žigiuo- 
jam." Užbaigus deklamuoti 
bųv<^ ištiesta vėliava su obal- 
siu: “Mirtis Fašizmui.”

Užbaigus koncertinę pro-
I gramą, mūsų šaunios šeirui- 
i rinkės, draugės E. Lauruse- 
' vičienės vadovybėj, pavaiši- 
I no susirinkusius kava ir sali- 

į1'| sainiais. Jų buvo koks tuzi
nas. •

/ft(Wlf9‘

Kalbėtojas pacitavo iš fašis
tų laikraščio “Naujosios Lie
tuvos" ištrauką (iš birželio 
23, 1943 metų), kurioj sako
ma: i

“Dailininkai, kurie nepasi- Šis žemlapis parodo, kaip na- ir -graikai baigia laisvinti | nukerta jiems pabėgimo ke-
dueda'politinei Vokietijos Ii- ciai grūdami į vieną tašką Graikiją, o Raudonoji Armi- lią. Taip tai naciai yra stu-
nijai. o laikosi savo individu- pietinėj Jugoslavijoj. Britai ja ir maršalo Tito kovotojai i miatr.i visuose frontuose.

ir -graikai baigia laisvinti į nukerta jiems pabėgimo ke- 
("Iv* n i Ir i i'o T? o 11A i i A v-r v- i _ ’ lio ’T’oiti ftii vi O/iii) i VPa Ct 11 -a ją, o Raudonoji Arnu-;

maršalo Tito kovotojai i miatr.i visuose frontuose.

Irena Šinkūnaitė. 7 metų 
amžiaus mergaitė, labai gra- 

| žiai paskambino ant piano.: 
Visi stebėjosi, kaip tokia 
maža mergaitė galėjo išmok
ti taip gražiai skambinti.

Florance Guoberiutė (Gor
man) pašoko du “tap 
dance” ir dviejose skirtingo
se uniformose. Tai taipgi dar 
visai jauna mergaitė, bet jau | 
gerai išsilavinusi šokime.

Eilėrašti "Žmogus ant 
šiukšlyno” labai gerai pa
deklamavo draugė Bernata- 
vičiutė. Iš šios jaunos mer
gaitės turėtų mokintis visi 
aktoriai. Kiekvieną jos žodį 
buvo galimo suprast: pui
kiausiai.

Draugas Z. Janauskas pa
sakė kalbą, nušviesdamas 
Lietuvos žmonių rėmimo 
klausimą ir lietuvių įvairių

Visiems besivaišinant bu
vo išleisti laimėjimai. Pirmą 
prizą, laimėjo P. Plėskusl 
antrą' V. Fplertas, o trečią 
43 numeris, bet niekas neat- 
sišauke. Gal būt to asmens 
nebuvo salėj tuo metu. Kas 
tą numerį turite, kreipkitės 
pas draugą Gutauską, Liau
dies Balso ofise.

Vakaras davė Lietuvos 
žmonėms virš puspenkto 
šimto štukų drapanų. Komi
teto apskaičiavimu, drapanų 
supešt^už $650, . Skaitant' 
tiktai penktą dalį, jų vertės.. 
Pridėjus- $59.35 piniginių 
aukų, pasidaro virš $700. '

Lai šis torontiecių “Linen 
Shower” būna paakstinimu 
visiems Kanados lietuviams 
drapanų rinkime.

Vienas iš Komiteto
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. JUOZAS BALTUŠIS

TAIP REIKIA
(Tąsa) ... . jo Raštaitis. .

Lankutis sustojo vidury žeminės. — Dar du pribuvo, — pasakė links- 
susikišo rankas j kelnių kišenes ir-su- . tnai, parodydamas dvi eiles baltų dan- 
simąstė. Sienon Įkišta balana rėkdama , tų. —. Senis sugriūvėlis ir žaliukas, 
skleidė rausvą mirksinčią šviesą. Visi 
daiktais žeminės viduje atrodė skur
dūs,. kažkaip purvini. Prie užgesusios 
molio krosnelės tvyrojo parvirtęs tuš
čias kibiras, Čia pat, pamaustyti ąnt 
pagalių padais į viršų džiūvo purvini, 
išbraidyti batai., Pasienyje, ant narų 
pasigumuliavę švarkus po galva, mie
gojo keletas vyrų. Galvūgalyje, bala
nos šviesos nurausvinti, žvilgėjo šautu
vų vamzdžiai. Už krypuojančio ir girgž
dančio stalo sėdėjo miegūstas Petrulis.

' — Na, ką gi, — pratarė Ląukutis,
— atliksime dar porą žygių ir — į nau
jas vietas. Pernelyg jau vokiečiai pra
deda čia dairytis. -

— Reikia, trauktis, — vaikydamas 
miegą sumurmėjo Petrulis. — Ųžsisė- 

■. dėjome.’- './•■' ' .
'.— Ginklų mums stinga, štai kas.

— vėl pasakę Lankutis,., žiūrėdamas į 
šautuvus kampe. — žmonių vis naujų

! pribūva, o ką ifankas duoti? Stoty dai
riausi..— nieko. Net nenumatoma. Tai- ' 
gi. . . Na, krestelėjo jis galva, — 
ką nors jau sugalvosim. O tu gulti eik, 
Sargybon aš pažadinsiu.

Staiga abu suklauso. Lauke kažkas 
graibėsi apie žeminės duris. Ląukutis 
instiktyviai siekė pajuosto ginklo. }e-

Nr. iS83

ML
E. ĖDANA

... (Tas:
Kadangi laimi, 

nuolatos artėjo, 
vo laiko žiopso ji 
jo tinkamai atr 
draugais.

Sugrįžęs att; 
radau seržcntą ; 
mane nusivedė i 
turėjau pasirąš.-' 
gyje šešių meru 
išvykti iš Ispaiv, 

Einant iš niš; 
vartų, mane ly 
būrys draugų, 
priėjo prie manę 
ris rankoj tui'ėj 
pierių. Tai buvo 
Raudonojo KryJ 
rodė, kad mes 
vesti Raudonojo 
nion ir turėjome 
celoną. Jis išii 
džiamuosius pa 
iššauktieji turė.i 
lės gvardijos ra:

Raštinėj perti:- 
leidžiamieji tir 
asmenys. Tarnai 
jo su mumis la 
giai. Matomai ji', 
mi paveikti ruui 
pamirštume vism 
šistų naguose.

Perėję per ra: 
ję prie vartų <; 
tikrus pasus, 
kuris padavė r 
palinkėjo geru 
“Kuomet sugrįši 
tą,” dadčjo jis. 
garbingos mūsų' 
Aš jam atšakia ii 
pamiršiu ir gal 
siu aplankyti." 
jau toliau, tai g: 
ateis laikas, kat 
budeliai turės 
žmonių kančias,

Kada begali į 
atsigrįžau į užp 
damas, kad vis 
ka mane su ša u 
buvo tikėti. kaJ 
vas..Mano bičių! 
tenai ir lauki 
Barcelona.

Aš turėjau. ■. 
Barcelona, bet i 
sakyta vykti Į J 

. lenkų atnbasąd'- 
turėjau atsiskirt 
lių ir leistis į M

Traukinys j J 
vėlai vakare, te 
miestelį. Kilo m 
kyti tą neturtini 
kuria susipažint 
metais:

Kada atvykti 
šeimynos namui 
radau. Pasiteir; 
patirti, kad visa 
Įėjime. Fašistini 
kaip pavojingą

Grįždamas i 
j vieną kavinę, 
jau pažintį nuo 
Kavinėj radau. 1. 
tarnų, kurie 
man, jog gyven 
kasdien eina, bli 
gyn. Tuo pačiu 
ninku judėjimas 
tų valdžią eina st 
dis nenunmsiau 
jos fašistų valdi 
šalinta.

įjj Kavinėj nebi 
>!į daug kalbėtis, ne
j'j . žmonių, o jų tat 
t, šistinių'šunelių,

' sesi žmonių ka
: i ausis, Tuojau?
:' 1 mūsų1 stalo du 1
l vilės gvardijos į
į' nęs paklausė, ar
į mentus, o ispanu

žįsta mane. Ispai 
nb, kad jie pažį; 
išpasakojo, kai]’ 
žino. Bet Franke 
neužteko. Viena: 
jo prie telefono 
lagerį, ar aš tiki 
Po to jis paėmė

Vyras, atsiuntė.
— O jis pats? ’ . ■ .
— Paėmė jį. .
Lankutis valandėlę tylėjo.
— Kada
— Rytą parvarę. . . Dabar jį nu

vedė. . . į Krausų dvarą. Liepė eiti pas 
jus. . . perduoti. . .

— Ką perduoti ?'
Songailienė papasakoja apie trauki

nį. Lankutis krūptelėjo tamsoj.
— Einam į vidų, — pasakė sku

bėdamas. — Einam, einam, ten visi sa
vi! Visi savi! '— pridūrė jis, matyda
mas ją svyruojant.

Skubiai atidarė žeminės duris, įlei
do ją pirma sayęs ir tuojau kreipėsi į 
Petrulį: ‘

— Pečkūrį pažįsti? Žinai kur gy
vena?

— Taip.
— Tuojau pas jį. Tegu kuriuo bū

du stoja į šį traukini. Prie Vidūmedės 
posūkio traukinys .turi sustoti. Suprart- 
tama?

na. -sujudino žan- Juoko čia nelabai daug. . .
Tai jau, matyt pats — Aš nesijuokiu.

— Aš matau. Aš prie japonų dar 
vajavojau,, mano galvoj juodo plauko 
beveik kaip ir nerasi, o jie mane rykš
tėmis.-. . Ne, tu' geriau mane pakark, .o 
ne rykštėmis! ... Aš ir sakau vyriau
siajam: einam, sakau!

— Tai su sūnum atėjai? -— pa
klausė Lankutis. — Sveikas jaunėli!

— Gyvas! O tėvas tai meluoja. Tai 
aš pasakiau, kad einam, šautvą man ar 
duosi?

Pasienyje pabudo vienas miegojusių. 
Suniurusiu veidu, kasydamasis nuleido 
kojas žemyn.

— Tabokos ar neturit? — .paklau-
— Antra savaitė gomurys dega. , 
Nausėda įmurdė ranką Į lopiniuo- 

tą kišenę, patalaškavo joje ir iškėlė 
gniaužtą lapinės. Pabudusis prašvito. 
Slinko arčiau, skubėdamas suko j po- 
pierio skiautelę, lenkėsi prie balanos 
prirūkyti.

Staiga visi atsisuko į duris. Įėjo 
sargyboje stovėjęs partizanas.

. —Atėjo kažkokia moteris. Tavęs, 
drauge Laukuti, klausia.
' — Manęs ?! Moteris manęs klau
sia?

— Ji čia pat. . . už durų. Lankutį, 
sako, duokite, o i vidų neisiu.

Staiga patekęs į tamsą Ląukutis ne 
iš karto pamatė prigludusią prie skaro
tos eglės moteriškę.

— Kas tokia būsi? Iš kur?
— O tu kas toks?

, Lankutis pasisakė.
— Aš — Songailienę, — atsakė Q:

— Sveiki būkit, 
denas senasis.
ir būsi čia galva?

— Taip jau. išeina, tėvuk.
— Lankutis, vadinasi?
—■ .Tas pats. '
— šitai taip, — krustelėjo anta

kiais senis. — O mane tai Nausėda 
šaukti. Juozapas Nausėda, o kad nori, 
tai ir stačiai Juozapas. . . Senis Juo
zapas.

— Labai gerai, tėvai, — ištiesė 
Lankutis ranką. — Sveikas atvykęs!

— Nu, kur jau čia dabar dėsies 
neatvykęs? Nespėjom kaip reikia strė
nų ištiest, tik gautąją žemelę įsisėjau, 
o čia • ■ labai prašom keliu į sėdimą
ją, ir. vėl aš už durų. Karvę prie tary-

— Kas tokie?
— Šakosi — iš Makniūnų.
— Iš Makniūnų? — pertraukė Lau

kaitis staiga pagyvėjęs.
Šios vietovės vardas gyvai primi

nė jo vaikystės dienas. Atmintyje ryš
kiai iškilo ilga virtinė sutūpusių prie 
kelio, viena už. kitą skurdesnių trobe
lių. Turtingiausias kaime sėdėjo ant. bų buvau gavęs — atėmė. Viską atė- 
trijų hektarų viksvynų ir liejo padie
nį prakaitą plačiuose gretimo dvaro 
laukuose. Žiemos metu beveik kas ant
ra diena j žalių eglių vainiku apsuptas 
kapines gūrino neskaitlinga procesija, 
baltu naujagimio karsteliu nešina. Pa
vasariais šeimos vedė iš tvartų siūbuo
jančias, . išsišovusiais, lyg vėjo nuga
ląsto stogo grebėstai, ■ šonkauliais kar
ves. .'

. — Vesk j vidų, vesk, ko gi tu? — 
susigriebė jis.

Įėjo kresnas; užgriuvusių žilų ant
akių žmogėnas; Retas skurdžios jo barz
dos šepulys sužvilgo rausvu šilku. Ma
žytės, tiriančios ir lyg pašaipingos akys 
įsirėmė j Laukutį. Antrasis — išlakaus 
kaklo, pūpsančiais iš po perskilusio, ke
purės priekakčio plaukais, smalsiai žvel
gesį po žeminę. Akimis aptiko šautu
vus, plačiai nusišypsojo.

mė. . . Nors velėną graužk!
i- — Ir šunį nušovė, — neatplčšda-. 

irias žvilgsnio nuo šautuvų, pridūrę jau
nasis,

—.Kailinėlius turėjau pasisiūdi
nęs. .. šešių kailių buvo kailinėliai, dar, 
amžiną jam atilsį, nabašniko' Jokūbo 
siūti — ir tuos išplėšė. . .

— O šuva tai juos užpuolė, kai su 
močia dėl verpalų susitąmpė, — vėl 
įsiterpė jaunasis. — Tik trink, ir ne
bėr šunio' — atstatė kojas į dangų!

Nausėda valandėlę tylėjo.
— Visa tai šiaip taip. , . šiaip taip, 

— pratarė jis, — bet mane supranti 
tu. ,manę! . . — nebaigė jis sakinio.

—Tėvui j sėdamąją rykštėmis į-, 
klojo, — atsišaukė jaunasis.

— Tu tylėk, — sumišo senasis, — 
niekas tavęs neklausia, tai ir tylėk! Jūs 
nesijuokit, — kreipėsi, jis į Lankutį. —

.— Taip. .
Petrulis paglemžė kepurę. Pranyko 

duryse. ’ ■
— Tu, Lėkštuti, — į Stumbriškiūs! 

Karikų susiieškok. Tegu nė vienas jų 
nelieka namie. I Vidūmedės posūkį nu
vesk Spran tama ? ,

:— Taip.
— Na, o mes, — kreipėsi. Ląukutis 

į pasilikusius, — pas: poną Kiaušą -j 
svečius! ,

(Bus daugiau)
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SfttlTOJ ISPANIJOJ
K. ŽDANAUŠKO ir B. ALKSNIU NUOTYKIAI

Bošo E. ZDANAUSKAŠj

(Tąsa).
Kadangi laiminga valanda 

nuolatos artėjo, tai nebebu
vo laiko žiopsojimui. Reikė
jo . tinkamai atsisveikinti su 

. draugais.
Sugrįžęs atgal į baraką, 

radau seržentą laukiant Jis' 
mane nusivedė į raštinę, kur 
turėjau pasirašyti, kad bė
gyje šešių mėnesių turėsiu 
išvykti iš Ispanijos.

Einant iš raštines linkui 
vartų, mane lydėjo didelis , 
būrys draugų. Prie vartų 
priėjo prie manęs1 alferis, ku
ris rankoj turėjo keletą po
pierių. Tai buvo iš Ispanijos 
Raudonojo Kryžiaus. Pasi
rodė, kad mes buvome pa-

/ vesti Raudonojo Kryžiaus ži
nion ir turėjome vykti į Bar
celona. Jis iššaukė palei
džiamuosius pavardėmis ir 
iššauktieji turėjo eiti į civi- 
lės gvardijos rąštinę.

Raštinėj pertikrino, ar pa
leidžiamieji. tikrai yra tie 
asmenys. Tarnautojai apsiė
jo su mumis labai manda
giai. Matomai jiė. norėjo tuo- 
mi paveikti mus, kad mes 
pamirštume visas kančias fa-

. ši’stų naguose.
Perėję per raštinę ir nuė

ję prie vartų gavome tam
’. tikrus pasus. Karininkas, 
kuris, padavė man popierį. 
palinkėjo gero pasisekimo. 
"Kuomet sugrįši į savo kraš
tą,” dadėjo jis, “nepamiršk 
garbingos mūsų Ispanijos.” 
Aš jam atsakiau: “Taip, ne-' 
pamiršiu ir gal kada atvyk ;
siu aplankyti,” bet kai nuė-j au įr čiau kai 
jau toliau, tai galvojau, kad j gar „usivarg mafl0 
<-i 4- i r-1 lr-4-lmr-i Irnrlr. t n n i n/1 v. i n 1 t • -

draugūs. Kas su jais tuomet 
atsitiko, tai nežinau. Bet rei
kia manyti, kad jie taipgi hu-

mentus ir išėjo.
Likusis sargas atsisėdo 

prie manęs ir pašaukė porą 
litijų vyno. Jis pripylė po 
stiklą vyno mums visiems. 
Tuomet '■ aš jį paklausiau, 
kam jie atėmė mano doku
mentus.

“Nebijok,” atsakė jis. “Jie 
bus sugrąžinti, kai bus patik
rinti. Mes turime viską 
tikrinti, , nes tai mūsų 
kas ir. duona.”

Jis vėl klausė mane, 
aš papuoliau į Ispaniją, 
da aš pasakiau, kad pabėgau 
iš. vokiško jungo, jis skaniai 
nusijuokė irt prabilo: •

“Padarei didelę klaidą. Iš 
mūsų nagų toli nenubėgsi, 
nes vokiečiai su Ispanijos ir 
Japonijos pagalba užkariaus 
visą pasaulį.”

Aš tada jam pasakiau, kad I 
tokiais politiniais dalykais. į 
nesijdomauju ir savo pasi
kalbėjimą nukreipėm į gėri
mus ir merginas. Mums be
sikalbant ir juokaujant, su
grįžo ,ir antrasis su thano 
liūdyrriu. Girdi, viskas tvar
ioj. Jis atsiprašė manęs už • 
savo pasielgimą, paaiškinda
mas, kad tai jo pareiga.

'Stotin. mane palydėjo abu 
Ispanijos gelžkeliečiai ir abu 
civiliai sargai arba Franko 
šuneliai.. Kada darbininkai 
atsisveikino su manim irno-j 
rėjo eiti,' tuomet sargai pa- 

| sakė jiems, kad jie turės ei- 
i ti kartu su .jais, tai yra, su 
' policija. Įlipęs traukiniu pa-

■ pa- 
dar-

kaip
Ka-

Atrodo į Stalingrado sceną. Aachene. Vokiečiai suimami šaukė baisų bombardavimą 
bet tas atsiliko ne Stalingra- j'iielaisvę eina iškėlę rankas j ir iš miesto nieko neliko. Pa
de, o vokiečių mieste — aukštyn. Jų priešinimasis iš-1 našiai yra ir su kitais miest.

IŠVAKARĖSE

ateis laikas, kada fašistiniai ■’ 
budeliai turės užmokėti už 
žmonių kančias.

Kada bėgau į stotį, dažnai 
atsigrįžau į užpakalį, many
damas, kad vis kas nors se
ka mane su šautuvu. Sunku 
buvo tikėti, kad aš jail lais
vas. Mano bičiuliai buvo jau 
lenai ir laukė traukinio į 
Barccloną.

Aš turėjau vykti irgi į 
Barcelor^ą, bet man buvo į- 
sakyta vykti j Madridą, pas 
lenkų ambasadorių. Todėl aš 
turėjau atsiskirti nuo bičiu- 
lių ir leistis į Madridą.

Traukinys į Madridą ėjo 
vėlai vakare, todėl išėjau į 
miestelį. Kilo mintis aplan
kyti tą neturtingą šeimą, su 

. kuria susipažinau dar 1910 
metais.

Kada atvykau į minėtos 
šeimynos namus, nieko ne
radau. Pasiteiravus pavyko 
patirti, kad visa šeimyna ka
lėjime. Fašistinai įkalinę ją 
kaip pavojingą jiems.

Grįždamas į stotį užėjau 
i vieną kavinę, kurioj turė
jau pažinti nuo 1940 metų. 
Kavinėj radau keletą pažįs
tamų, I 
man, jog gyvenimo sąlygos ; 
kasdien eina blogyn ir blo
gyn. Tuo pačiu kartu darbi
ninkų judėjimas prieš fašis- 

. tų valdžią eina stipryn. Liau
dis .nenurimstanti iki Ispani
jos fašistų valdžia bus pra
šalinta;

Kavinėj nebuvo galima 
daug kalbėtis, nes buvo daug 
žmonių, o jų tarpe daug fa
šistinių šunelių, kurie klau
sėsi žmonių kalbų ištempę 
ausis. Ttiojaus priėjo prie 
mūsų stalo du Ispanijos ci- 
vilės gvardijos nariai. Ma
nęs paklausė, ar turiu doku
mentus, o ispanus, ar jie pa
žįsta mane. Ispanai patvirti
no, kad jie pažįsta mane ir 
išpasakojo, kaip jie susipa- 

I žino. Bet Franko sargams to 
į neužteko. Vienas iš jų priė- 
! jo prie telefono ir paklausė 
1 lagerį, ar aš tikrai paleistas, 
į Po to jis paėmė mano doku-

Rašo Uja Orenburg j: 
Vilniaus pakraštyje, dar' 

tebeinant kovoms jo gatvė- 
se, aš kalbėjaus su keliais i 
vokiečių karininkais, kurie 
buvo paimti Į nelaisvę. Jų 
tarpe,buvo austras, armijos 
chirurgas, inteligentiškas ir 
akylus žmogus.. .

“Vokiečiai dar turi viltį,” 
tarė jis man.

“Kame?” aš paklausiau. 
“Ar V-l (robotbombose) ? 
Ar visuotinoj mobilizaci
joj?”

“Ne,” atsakė austras.’ “Jū
sų trumpoj, atmintyj. Metai 
atgal jie sakydavo, kad. ru
sai turi trumpas rankas. Da
bar jie sako, kad rusai turi 
trumpą atmintį.”

Kadangi Raudonoji Armi
ja pasiekė Vokietijos rube- 
žių, aš noriu, dar sykį pa-

vo įmesti kalėjiman, kaip kalbėti apie hitlerininkų 
žiaurumą įr žvėriškumą.

Galimas daiktas, kad yra 
tokių, kurie, skaitydami apie 
vokiečių pasidavimą reikme-: 
nų pristatymo kariuomenei, 
net vaikams, mano sau: 
“Galų gale jie susiprato.” 
Galimas daiktas, kad neku-: 
rie maskviečiai,. kurie matė 
liūdną vokiečių belaisvių pro
cesiją, paklausė savęs neti
kėtai:. “Ar galėjo tokie žmo
nės karti nekaltus žmones?” 
Gal pranešimai apie vokiečių 
generolų susikilmą sukėlė, 
naiviam skaitytojui vilti, kad 
vokiečių sąžinė atgijo. Ne ir 
dar kartą he. Vokiečiai ne
pasikeitė. Jiė pasiduoda ne 
todėl, kad jie būtų prieš žu
dymą nekaltų žmonių. Jiė 
pasiduoda už tai, kad jie bi-

kad buvo padaryta su pir
miau minėtą šeimyna.

Traukinyje važiavau pir- 
moj klasėj. . Keleivių tarpe 

' buvo daugiausia karininkai, 
j ir šiaip aukšti fašistų parei- 
I gūnai. Visi įdomąvosi mani- 

/ | mi, nes aš buvau prastai ap
sirengęs, o kita,, jie-matė, 
kad esu svetimšalis. Šalę 
manęs sudėjęs karininkas už
sirūkę, padavei man cigaretą 
ir paskui paklausė, kokios 
tautos įsu. Pasakiau trum
pai, kad esu lenkas. Jis tuo
met pradėjo man pasakoti, 
kad buvęs Lenkijoj ir Lietu
voj, Latvijoj ir Estijoj.

“Kaip patiko Lenkija ir 
Baltijos kraštai?” paklau
siau. jį.
. “T.e kraštai man patiko i jo mirti.
labai, bet žmonėmis, tai ne* i Ne vaikų jie gailisi, o są- 
galima labai pasitikėti,” at-1 ves; Dieną ir net . valanda 
sakė' jis. “Viena,1 be ginklo : prieš pasidavimą, jie dar žu- 
niekur negalima nei kojos iš- dė beginklius žmones.
kelti.”

“Matomai jūs su jais blo-1 
kurie papasakojo gaį elgėtės?” vėl pastačiau

Tai 
ne sąžinė juos išbudina, o 
baime.

Vokiečiams įsakius, jų 
vergai iškasa lavonus nužu
dytų ir nukankintų žmonių 
ir degina juos. Kriminalistai

klausimą.

“Mes elgėmės labai gra
žiai, o ypač su merginomis i, nori paslėpti savo darbų pėd- 
ir moterimis, bet vokiečiai 
tai ištikrųjų elgėsi su Visais 
labai, žiauriai, o ypač su len
kais. O su rusų ir žydų žmo
nėmis, tai vokiečiai visai ne
siskaito. Jeigu kuris karei- , si tai dienai, kada jie, ko- 
vis nušauna . vieną ar kitą, 
tai už tai gauna pagyrimą. 
Mat, vokiečiai nori tą rasę 
vjsai išnaikinti.”

Jis pasakojo man visu ke
liu, kad net nusibodo klausy
ti. Man buvo skaudu girdėti, 
kaip vokiečių pavergti žmo
nės. yra visaip niekinami ir 
žudomi. Kilo manyje noras 
vėl prisėdėti prie kokios nors 
armijos ir stoti kovon, prieš, 
tuos barbarus. Jis išlipo Za- 
ragosoj ir man buvo daug 
lengviau.i

(Bus daugiau)

sakus. Per tris metus jie žu
dė nieko nepaisydami. Bet 
paskui susirūpino ir pradė
jo naikinti lavonus. Tai ir 
visa jų “sąžinė.” Jie rėngia-

mandai įsakius, šauks: "Tai 
ne mes žudėm, o Hitleris.” 
Kodėl tūlas pulkininkas me
tė bombą į Hitlerį? Už tai, 
kad jis pamatė, jog Hitleris 
yra liudijimas.

Oberleitenantas Filins, ‘ka
ro belaisvis, pasakojo man, 
kad vokiečių karininkai da
bar atydžiai seka Ekstraor- 
dinarės Tyrinėjimų Komisi
jos pranešimus. Jie nori pa
tirti, ar nėra suminėtos jų 
pavardės. Jie žino, kad tei
sybe artinasi'.

■ Tai buvo Bolšoi Trostia-

j nets miestelyje, vokiečiams 
r tik išbėgus iš tenai. Gulėjo

‘ I kiekvienos eilės gale. . . Tai 
■’ buvo paskutinis kontingen
tas ir vokiečiai pabėgo ne
suspėję sudeginti. Aplink aš 
mačiau atkasinėjimų žymes 
ir pilnus laukus kaukuolių. 
Nuo pat pavasario vokiečiai 
degino savo aukų lavonus, 
anksčiau palaidotus, bet ne
galėjo užbaigti darbą.

Bolšoi Trostianets netoli 
Minsko buvo vienas iš “mir
ties fabrikų.” Tenai vokie
čiai žudė Sovietų karo be
laisvius, beltarusius ir žy
dus, atvežtus iš Minsko, Vie
nos ir Pragos, naudodami 
“gw-agens” — dujų vago
nus. Virš 100,000 nekaltų 
žmonių buvo nužudyta Bol
šoi Trostianetse. -

Mirties fabrikai buvo Pa
neriuose,” netoli ■ *^lhiaūs, 
Belžece, netoli Raya Ruska- 
ja, Novoi Dvore įr Sabibu- 
re. Žydus vežė iš; Franci jos 
ir Belgijos ištisais trauki
niais, Jiems, buvo sakoma, 

j kad jie vežami darbams. Jie 
, buvo sugrūsti į barakus., ir 

I priversti nusirengti nuogai 
del dezinfekcijos 6r maudy
mosi. Moterų galvos buvo 
nuskustos, o jų plaukai su
dėti i maišus. Po to' n.u- 

, smerktieji buvo dujomis nu
žudyti. Iš “pirties” lavonai 

: buvo sumesti į pečių.i Vokie- į J r r J
Į ‘ čiai sako, kad kiekvienas tų 

mirties fabrikų galėjo per
leisti po du tūkstančius as
menų j dieną.

Mirties fabrikuose buvo 
žudomi žydai ir Sovietų be
laisviai, rusai, baltarusiai ir 
lenkai. Vilniuje, ištižų gat
vių gyventojai buvo pasiųs
ti Į Panerius. Mėsiniiikai tu
rėjo lentelę — vieną dieną 
jie žudė žydus, kitį dieną I 
lenkus. .Taipgi buvo “rusų" , 
dienos.

Sunku įsivaizdinti imilijo- 
nai žmonių, net senos mote
rys, motinos su mažais vai
kučiais prie savo krūtų, jau
nos . ir gražios merginos ir 
mažos mergaitės, su gražio
mis kasomis, buvo nužudy
ta tuose mirties fabrikuose. 
Visi jie gyveno savo gyveni
mą, buvo šilti ir meilūs. . . 
Bet štai tūlas vokiety? su už
rašų knyga: tiek ir tiek vie
nučių turi būti išnaikipta. Aš 
noriu nupiešti tų žiaurumu 
paveikslus; žmonija, sugrįš 
prie jų už šimtų melų, ban
dydama įsivaizduoti, i koks 
baisus kentėjimas buvo.

Valia Kamorava, ’jauna, 
graži 14 metų mergaitė, gy
veno Jaltoj. Vokiečiaiįją nu
žudė ir jos kūną iškonevei
kė: jie nupiovė jos kairią 
krūtį. Marusia Panotnario- 
va buvo rusė ir turėjo vos 7 
metus amžiaus. Vokiečiai su
degino ją gyvą. Kančią metu

Winiiip8giečiai
Pasveikino Taryby 
Lietuvos Vyriarsybp

. WINNIPEG..— Spalio 21 
dieną Winnipeg© vyrai su
rengė keiksų balių. Baliaus 
Įdomumas buvo tame, kad 
vyrai buvo už virėjus ir ke
pėjus: jie prirengė keiksus 
ir kavą. Dalyviai, o ypatingai 
moterys, su susiįdomavimu 
laukė, kaip vyrai pasirodys. 
Na, o vyrai pasirodė labai 
sugabiais, iš tikrųjų. Jie ap
krovė stalus keiksais ir iš
virė labai gardžią kavą. Sve
čiai valgė ir gardžiavosi.

Vėliau draugas M. Vidru- 
kas atsišaukė paramos Lie- 

. tuvos žmonėms, nurodyda
mas, ką'jie pergyveno po vo
kiečių okupacija. Į trumpą 
laiką buvo suakuotą/$42.50.

Draugė E. Gin kuvienė pa
aukavo didelį sūrį, kuris iš
leistas ant varžytinių davė 
$14.25. Viso, tuo būdu su
sidarė $56.75/ Išleista $5.70. 
Nącionąliam Komitetui pa
siųsti likusieji, t. yį $51.05.

Taipgi buvo suaukota ne
mažai drabužių.

Vėliau buvo pakviestas J. 
Pener, 3Wardo aldermauas,

pakalbėti. Jis kalbėjo apie i 
pasaulinį karą ir pokarinį 1 
gyvenimą, nurodyda m a s, 
kad vien tik Kanados liau
dies suvienytam jėgom, bus 
galima laimėti karą ir poka
rinį taikų ir gerą gyvenimą 
Kanadoje.

Kadangi apie pabaigą šio 
mėnesio įvyks Winnipego ir 
St. Boniface miesto valdybos 

j rinkimai, tai J. Pener kvietė 
i visus balsuoti už progresy- 
■ vius kandidatus, kurie yra 
nominuoti sekančiai:

St. Boniface I warde — J. 
Penno;

Winnipege III warde al- 
dennanai: J. Pener, Corley 
ir Kostaniuk. Į school trus
ties — Sago ir Basman; II 
warde — aldermanas Roy 
Shelley ir mokyklos kvotėju 
Mrs. Bargi Chum.

IKtose vietose, jis ragi
no balsuoti už tuos kandida
tus, kurie stovi už bendrą 

1 liaudies susivienijimą.
Į miesto majoro vietą ra

gino balsuoti už Cotlri, o ne 
už CCF J. Queen. Jis pabrė
žė, kad Queen pastate CCF 
partiją, bet jis yra nusista
tęs prieš DPP ir prieš bend
rą liaudies’susivienijimą.

Susiėjime dalyvavusieji 
taip pat priėmė Tarybų Lie
tuvos vyriausybei pasveikini
mą, kuriame sakoma, kad 
Winnipego lietuviai sveikina 
Tarybų Lietuvos vyriausybę, 
prezidentą J. Paleckį ir Rau
donąją Armiją, kuri išlaisvi
no Lietuvą iš vokiečių oku
pacijos. Rezoliuciją pasirašė 
J. Paliliūnas, P. Pūras, M. 
Vidruk. .'

M. Vidruk ”

Jaunimo Choras Sako

Smagus Maskaradas
TORONTO. — Lapkričio 

4-tą dieną Sūnų ir Dukterų 
draugijos svetainėj atsibuvo 
smagus pasilinksminimas ,— 
maskaradas. Salė buvo pil
nutėlė. Visi smagiai linksmi
nosi, vieni smagiai šoko, ki
ti draugiškai šnekučiavosi.

Apsimaskavusių buvo ne
daug, Bet jie buvo labai įdo
mūs. Pirmą dovaną laimėjo 
vėjinis malūnas su malūni
ninku. Malūnu buvo apsiren
gusi Petraitienė, o malūni
ninku. V. Žilinskas. Jie abu ■ 
laimėjo $3.00. Antrą dova-, 
ną" laimėjo E. Naujokiėnū, 
kuri vaizdavo Sovietų Sąjun
gą. Ji laimėjo $2.00. Trečią 
dovaną laimėjo Skurdeliene.. 
Ji buvo apsirengusi baltuose 
rūbuose su dalge. Ji laimėjo ' į 
$1.00.

Dovanų laimėtojai — Ži
linskas, Naųjokienė ir Skur
deliene laimėtas dovanas pa- . 
aukojo Lietuvos žmonių pa
ramai.

ji suriko; “Mainai” Bet jos 
motina negirdėjo jos; ji bu
vo nužudyta diena anksčiau. 
Bet yra motina Rusija. Ji 
girdėjo Karusios šauksmą 
ir niekad neužmirš.

(Bus daugiau)

Kad daugelis mylinčių dai
nas dainuoti vyrų, . moterų, 
merginų ir vaikinų galėtų 
dalyvauti jaunimo chore, ne
apsunkindami nei kiek savo 
padėties, o dar paįvairinda
mi savo gyvenimą, links
muose suėjimuose.

Paskutiniu laiku mūsų 
Junimo chore, Montreale,'la
bai mažai matosi vedusių 
moterų. Nors daugelis-jų 
dainavo pirmiau ir turi ste
bėtinai gražius balsus. Kodėl 
gi jūs draugės atsitraukėte 
nuo to kilnaus darbo? Se
natve skųstis negalite. .

Jeigu mes paimkim už pa
vyzdi ukrainų, rusų, ar kitų 
tautų chorus, tai rasime ten 
mišraus amžiaus choristų. 
Matosi ir gerai senyvų žmo
nių. Daina, muzika ne vien 
tik jaunimo mylima/ su ja

žmogus turi susirišimą nuo 
vaikystės iki išnykimo itj šio 
pasaulio: Dainuoja žmogus 
linksmas ir liūdnas dainas, 
nuo neatmenamų laikų. Dai
nos žodžių išreiškimas sielo
je, Įkūnytas meliodįjas gar
suose randamas net ir lau
kinėse tautelėse. (

Daktarai pripažįsta, kad 
dainavimas, yra geras daly
kas ir sveikatos atžvilgiu. 
Dainuojančio žmogaus bal
sas darosi skambesnis ir aiš
kesnis,, jo kasdienėj kalboj 
gražesnis. . I

O ką jau besakyti apie gi
lų kvėpavimą, kurį mums 
daktarai vis' liepia prakti
kuoti del sveikatos. O daina; 
vimas kaip tik tame dalyke 
užima pirmą vietą. Be to. 
draugai-ės privalėtų matyti 
reikalą palaikyti meno jėgas 
darbininkiškame judėjilme 
stiprias, nes meno, choro jė
gos, yra stiprus ramstis kla
sių kovoje šių laikų gadynėj.

Jaunimo chorui reikalinga 
dainininkų ir dainininkių. 
Kuriems sąlygos leidžia da
lyvaukite. Pamokos Įvyksta 
antradieniais, Migdonald, u- 
.nijos darbininkų salėje1 ant 
Frontenac St., 8.30 v.~v.

Norime chorą išauginti Į 
geriausią ir didžiausią Ka
nadoje. O tas bus lengvai 
galima, jeigu tik draugai ir 
drauges kooperuos. Choras 
tikisi jūs didžios kooperaci
jos. Atsilankykite, būsite pa
tenkinti. I

’ Chore Korespondentas

tikčjimui. Nacių tikslas su
naikinti katalikų tikėjimą. 
Nuoširdūs katalikai visi ko
voja prieš nacius.

prišiekę kovoti prieš nacius 
iki mirties. Geri katalikai 
negali sugyventi su naciais, 
nes jie yra priešai ir katalikų

Italų patrijotų grupe, va
dovaujama kunigo Don Lui
gi Piazza, San Valentino pa
rapijos klebono. Jo vyrai yra
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Pranešimai
Montreal, Qib

tainė.je, 157 — 5th Ave., Vil
le Lassalle.

Visi ir visos jau iš kalno 
ruoškitės dalyvauti šiame 
pažmonyje.

Rengėjai

Mr. 683

Pranešimas Montrealiečiams

National Council for Ca
nadian - Soviet Friedship 
rengia didelį mitingą su kon
certine programa paminėji-

■ mui 27 metų Sovietų gyvai 
. .vimo. Mitingas įvyks' lapkri
čio (Nov.) 10 d., 8. v. v. His 
Majesty’s Teatre, Gaity ir 
St. Catherin St.

Mitinge kalbės sąjunginin
kų generalinio štabo Euro
poj atstovas Leit-Col.' Vin
cent Sheean ir kiti kalbėto
jai. Taipgi bus atstovai nuo 
Kanados ir Sovietų.Sąjungos 
valdžių. i

Tikietų kainos: 50 ė. 
$1.00; $1.50 ir $2.00. • '•

Tikietus galima gauti 
Willis and Co. Ltd.

CNOSF

Toronto, Ont.
Smagi Pramoga

Sekmadienį, lapkričio 
dieną, lietuvių salė j, 160 Cla
remont St., yra rengiamas 
gražus pažmonys, : kur- bus 
daug visokių paįvairinimų ir 
skani vakarienė.

Prašome visus ir visas da
lyvauti.

Prasidės 1 valandą po pie
tų ir tęsis iki vėlumos.

Renginio Komisija

12

Svarbus Susirinkimas
s Darbo - Progresyvių Par
tijos lietuvių kliubo mėnesi
nis Susirinkimas įvyks penk-

I tadienį, lapkričio 10 dieną,

Susirinkimas
y Šiuomi pranešame, kad 

LLD137 kuopos mėnesinis 
susirinkimas šaukiamas lap
kričio TO dieną, 8 valandą 
vakaro, 01234 Charlevoix St. 
. Kviečiame visus narius ir 
simpatikus atsilankyti,, o y- 
patingai tuos, kurie nesate 
knygų gavę. Ateikite, atsiitn- i

8 valandą vakare, 160 Cla- 
! remont St.

Kviečiame visus narius bū
tinai dalyvauti, nes bus svar
bių pranešimų.

Taip pat kviečiame ir sim
patikus, kurie įdomaujasi i Tikėsit ar ne. bet si Franci

LIAUDIES VALSAS'

Ji savo kojas buvo apdrau-
[jaunus, nuijv juuniciujcuDi i -
partijos 'veikimu, nes galėsit * 30S artistė yra jau. 70 metų dils ant $1.000,000. Dabar
■, .v .. I .Ii ria matoma fru vp) 2 nr) ra h d e ant. can siišgirsti daug naujo iš parti
jos veikimo.

Valdyba

ai amžiaus. Ji čia matoma to- 
| irioj pozoj, kaip ir paveiks- 
‘ las parodo. Paveiksiąs buvo 
i padarytas daug; metų atgal.

ve! apdraudė jas ant ganu 
didelės sumos. Jos vardas 
francūziškąi rašosi Mistin- 
guettę.

kite.
Valdyba

Puiki Vakarienė

Jaunimo choras rengia 
puikią vakarienę, kuri įvyks 
lapkričio 11, dieną vakare'.

Jaunimo choras niekuomet 
neapvylė publikos. Tai ir 
šiuo sykiu neapvils. Prašo
me, kas tik sveikas, visus at- 
iiiar.kyti. . '

Bus skanių valgitį . ir 
minkštų bei kietų gėrimų. |

Prie geros muzikos bus. ga- f, 
Įima smagiai pasišokti. 'Į

Vakarienė įvyks.Point-St, 
Charles lietuvių salėj, 01234' 
Charlevoix St.

Prasidės 8.30 v. vakare.
Valdyba

, Susirinkimas

__LLD 162 kuopos mėnesi
nis susirinkimas įvyks penk
iadieni, lapkričio 17 d., 8 v. 
vakare., lietuvių salėj, 160 
Claremont St.

Prašom visus narius 
simpatikus dalyvauti, neš 
bus labau daug svarbių rei
kalų apdiskusuoti.

Valdyba

Hamilton, Ont.

Ponas Sargis Toronte

Didelis Pažmonyš
Šiuomi pranešame ir kartu 

iižkviečiame visus šios, kolo
nijos. lietuvius atsilankyti į 
ruošiamą pasilinksminimo 
pažmonį, kuriame turėsite 
progos užkasti,, išgerti ir pa
šokti prie smagios mužikos.

Šis pasilinksminimo vaka
ras įvyks lapkričio 18 (liesą, 
8.30 v. v., Citizen’s Club sve-

3 Vandos Vasilevskos 5 
$ Graži Stalino Prizą Lai-'e 
8 mėjusi Apysaka $ 

( “Vaivorykštę” į 
ą Dar Gražesne Filmo je $ 
§ Eaton Auditorium įj 
g Nov. 24-25-27-28 |
8 ' 50 c. - 75 c. Plus Tax į

'Sergagraboriams ir šiaip visokiem,. 
bizpieriam, o kitas, — darbi- į 
ninkams. Ir kad dabar, tuos . 
didesnius mokesčius turį mo
kėti tik darbininkai, o ypa
tingai mainieriai.

Baigęs savo aiškinimus 
apie SLA reikalus, ponas 
Dargis pradėjo rokuoti bė
das tų, kurie pabėgo iš Lie
tuvos nuo bolševikų. Jis sa
ko, kad kada Raudonoji Ar
mija vijo vokiečius lauk iš 
Lietuvos, tai sykiu su vo
kiečiais, ar jiems iš paskos, 
pabėgo visi prie nacių buvę 
valdininkai ir ‘'inteligentai".

Daugelis tų nacių tarnų, 
kaip ponas Dargis juos vadi
na, “tikrų tautininkų” esą 
subėgę į Švediją ir kitur. Iš 
ten tie pabėgėliai dabar siun
čią ir siunčią Amerikon tele
gramas pranešdami apie bol
ševikų “terorą”. Tas. telegra
mas ir jis skaitąs. Esą rašo
ma, kad bolševikai Lietuvoj 
nusistatę 95 nuošimčius lie- 
vių išžudyti, arba visus tuos, | 
kurie nepritaria bolševi
kams. Bet tas melas ponui 
Dargiui nepavyko, nes klau
sytojai pradėjo juoktis, kiti 
ploti rankomis. . .

Tada jis apsisukęs, pradė
jo gązdinti dzūkus. Girdi, 
Raudonoji Armija užėjusi 
ūzūkijon, visų pirma pranešė 
dzūkams, kad jie bus visi 
išžudyti Amerikos ginklais.

Bet jis negalėjo nurodyti, 
ar bent vieną nužudė ir to
dėl mes susirinkime buvę 
dzūkai labai tuo susiidoma- 
vome. Jam baigus šmeižtus 
apie Sovietų Sąjungą, mes 
tuojau pradėjome klausti, 
kaip ten dabar dedasi, ar jau 
tuos dzūkus pradėjo žudyti 
ar ne. O jei ne, tai kada pra
dės-.

Tačiau mus užkirto čia po
nas Jokubynas, paaiškinda- 
.mas, kad ponas Dargis į 
klausimus neatsakinėja.

Prie to, ponas Dargis sakė, 
kad tiems iš Lietuvos pabė
gusiems Hitlerio tarnams po 
•nas Grigaitis jau pasiuntęs 
vieną tūkstanti dolerių ir 
rengiasi siųsti daugiau. Jis 
ragino, kad žmonės’tiem po
nams aukotų pinigus, nes 
esą jie dideli “inteligentai” 
ir prastai gyventi negali.

Bendrai imant, atrodo, 
kad Dargis kanadiečius, o 
gal tik torontiečius, laiko vi
sai nieko nenusimanančiais, 
kaip vaikus, kad jis tiek ne
sąmonių ir melų norėjo pa
skleisti tarp. mūsų.

Apie nacių žiaurumus ir 
žudynes Lietuvoj, ponas 
Dargis neištarė nei žodžio.

Nepatenkintas Dzūkas

Mirė Juozas Grinius
MONTREAL. — Spalių 29 

dieną nuo "plaučių uždegimo 
mirė montrealiečiams plačiai 
žinomas Juozas Grinius, su
laukęs 60 metų amžiaus. Pa
liko žmoną ir seserį Krisčiū- 
nienę Kanadoje, gimines A- 
merikoje ir Lietuvoje. Velio
nis paėjo nuo Vilkaviškio.

Kadangi velionis buvo la
bai draugiškas ir su visais 
gražiai sugyveno, tai laike 
jo šermenų ir ant laidojimo 
susirinko labai daug žmonių 
atiduoti -jam paskutinę pa
garbą ir atsisveikinti. Karstą 
puošė labai daug vainikų. 
Velionis buvo Liaudies Bal
so skaitytojas.

Lai būna tau Juozai leng
va Kanados žemelė! Žmonai, 
seseriai ir artimiems reiškiu 
užuojautą liūdesio valandoj.

Kaimynka

SERGA DRG. A. KIŽIENĖ

Draugas JL_Yla, Liaudies 
Balso redaktorius, staiga-su- 
sirgo. šeštadienį dar buvo 
sveikas ir dirbo, o pirmadienį 
jau buvo priverstas pasilik
ti, lovoje. Prisibijomą, kad 
draugo liga neužsitęstų.. .

TORONTO. — Draugė A. 
Kižienė turėjo operaciją ant 
tonsulų, kurie ją paskutiniu I 
laiku kankino.

Operacija pavyko gerai ir j 
ligonė taisosi. '

Nuo savęs linkiu draugei i 
greitai sustiprėti.

Reporteris j

KLAIDOS PATAISYMAS !
MONTREAL. —' Spalio Į. 

15 d. įvykusiame parengime į 
Lietuvos žmonių paramai au-1 
kavusių sąraše, per klaidą; 
liko praleisti keli aukotojai,! 
kurie aukojo po du doleriu: Į

Draugas J.. Lesėvičius, nenu
ilstamas Montreaio lietuvių 
tarpe veikėjas irgi susirgo. 
Nelaboji liga staiga paguldė 
lovon. . ■ ' z

TORONTO.. — Kaip jau labai, daug senių, kurie be, 
> yra žinoma. Susivienijimą, sustojimo miršta ir miršta. 

;r | Lietuvių Amerikoj, arba , O tai .esą labai žalinga SLA, 
ŠLA centrą, užvaldė šmeto-1 nes reikia mokėti pomirtines, 
rdninkai: ponas Laukaitis ! Už tai dabar esą Įvesta, kad 

visi nariai ’ turinti 50 metų 
amžiaus ir daugiau, turi per
eiti į naują, Specialiai jiems 
suplanuotą skyrių, kur jie 
dabar turės mokėti nuo $1 
iki $1.50 i mėnesį daugiau.

Bet feri-seniai,’ sako Dar
gis, nežiūrint, kad jie tuo
jau mirs, vis priešinasi ir ei
na iš draugijos lauk.

Tačiau ponas Dargis tame 
nieko blogo nematąs, kad 
tie nariai per savo visą gy
venimą mokėję į draugiją, 
dabar turi išeiti nieko nega
vę ir savo sumokėtus pinigus 
palikti. Priešingai, tame po
nas Dargis mato gerą reiš
kinį; nes esą, SLA prabago- 
tės ir jauniems nariams ne
bebus jokio pavojaus. . .

Be to., kaip iš žemaitiškos 
pono Dargio kalbos atrodė, 
tai SLA esančios dvi grupės, 
skyriai: Vienas advokatams,

t
kaip pirmininkas, P. Dargis , 
kaipo vicepirmininkas ir kiti 
ponai.

Užvaldę SLA, tie ponai 
: smetonininkaį dabar važinė
ja po kolonijas draugijos 
pinigais ir varo smėtoninin- 
kų pro-hitlerinę propagandą. 
Taip ponas Dargis atvyko 
ir Torontan, kur tam vaka
rui vietinės SLA kuopos 
smetonininkai surengė kon
certą.

į Jį Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų Draugi

jos 2-ros kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks lapkričio 
12 dieną, sekmadieni, 2 va
landą po piętų, 187 Sherman 
Ave. N., All People’s 

-Church, salėj. ! Koncertą pradėjo toron-
Visi nariai kviečiami da- piečiams gerai žinomas sme- 

lyvajiti. Bus svarbių dalykų I tonininkas arba socialistas 
aptarimui. Taipgi prašomi I ponas Jokubynas. Jis, mato- 
nesivėlinti. ! mai,. išėjęs ant scenos norėjo

J. Shaynauskas

Paieškojimas
Paieškau brolio Jurgio 

“George” Undraičio, kuris 
per daug metų gyveno Grand 
Rapids, Mich,, U. S. A.

1 Kas apie ji žinot, prašau 
pranešti, o brolis jei gyvas 
atsiliepk, turiu svarbų rei
kalą. . '

Augustas Undraitįs 
306 Sackville St.

i ’, Toronto, Ont.
■'' . Canada

ką pasakyti, bet labai pai- 
| niojosi. Ką jis . norėjo pasa- 
i kyti, buvo sunku suprasti, 
r Aiškiau kiek buvo, kada jis 
gyrė save ir savo žmoną.

Šiaip tai tik “ponas”, “po
nas”, “ponas”. . .

Taigi, ponas Jokubynas' 
pasigyręs save ir savo žmo
ną, perstatė poną Dargį kal
bėti.

Ponas Dargis visų pirma i 
pasigyrė, kad ŠLA. dabar 
valdys tikro kraujo smeto- 
nininkai ir pradėjo aiškinti, 
kad SLA kuopose randasi

J 7 Palaikykit tuos biznierius,
’’ ~ § kurie skelbiasi* g Į liaudies balse

DAR PORA AUKŲ
LIETUVOS ŽMONĖMS

Miry Lee Flower Shop
Gelių Parduotuvė

Pas Mus Galima Gauti Gelių:
DEL VESTUVIŲ, LAIDOTUVIŲ IR KITŲ ĮVYKIŲ 

Greitas Pristatymas, Bile Kur ir Bile Kada 
' Atdara Šventadienių Vakarais .

1259 Bleur? SI, - Tol. HArbour 3473
Montreal, Que.

P. Keršulis, A. Morkis, f 
A. Vičas, J. Žemaitis. A. Vai- i 
tiekūnas. -. J

Už klaidą labai atsiprašau, i 
Parengimo Korcsp. .

Te). PL. 9659 Gyv. DO. 5947 
. Advokatas

J. M. teateitos
Kalba Lietuviukai

Atlieku visus teismų patar
navimus, darau palikimo 
testamentus, įgaliojimus, 

morgičius ir kt,
20 St. Ja rues St fill. Kamb 26 

MONTREAL, QUE.

i g I'.-). UA. K47, 

i| Or, Ilk Villeneuve
: Ligų Specialistas

® Gydo siphilį, gonoreą ir 
H ..tikrina kraują.
S Ofiso valandoj: 1 iki 9 v.v. 
® 1107 ST. DEMS STREET 
® MONTREAL, QUE.

į Netoli Dorchester St.

raw:

S g y

i”'

r

P A K D U ODŲ

0,kius, Holelius ii Tabako Farmas
Kur daugiausiai gailina pinigu padaryti, i 

Kreipkitės šiuo adresu:
Tel. 30 K. 17.
S. Arzulas,

BOX 13, MT. BRYDGES, ONTARIO.
. . ’ . . • •. „ l

*
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TeL: BEIairs 2200. Valandos: 4—5 po plot, 7—3 vak. 
ir sulig susitarimo, išskiriant 
šeštadienius ir sekmadienius.

Ihktn febioovišius
Chirurgas Specialistas ,

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau, įvairias Ilgas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Raysl.

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina- 
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

J. Daujotas
Baldų Dirbėjas ir Apmušinėtojas 

Perkam ir parduodąm naudotus rakandus, taisom 
ir 'pagražinant

2190 DUNDAS SI. W„ TORONTO 3
Tel. LA. 2324

MONTREAL. — Paskuti
nėmis dienomis Lietuvos 
žmonių paramai per Montr. 
Demokratinių Lietuvių Ko
mitetą pridavė aukų dar:

P. Uldukis $55.00
A. Limanavičus 5.00 

J.Lesevičius

Sg
Bv «

lUINSKY j

Įsigykit Savo Namus
PARSIDUODA ĮVAIRUS NAMAI, 

SU GEROMIS ĮEIGOM1S

2 fiiitii duplex, nauji, nuo $6,700 aukštyn
3 flatu nuo $6,800 aukštyn
4 fialų duplex nuo $9,800 aukštyn
4flatii duplex, nauji, moderniški, nuo $11,300

Tek: VA. 5370 . '

Harry R, Ranks Company
| GRA BORUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio;'
i įskaitant Hamilton ir Whitby

Laidotuvės net $55.00 pigumo
455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 
Mes esame properčių ekspertai

AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis,, ištiria 
akių nervus, nuo kurių pa
reina nervuotumaa ir gal
vos skaudėjimas. Pritaiko 

akinius.
470 College W., Toronto 

Telefonas: RA. 3924

S
IK

REED'S RENTING SERVICE REG’D
4834 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5558: sekmadieniais ir 

vakarais po 8.30: YOrk 4449
Mr. R. Bennett, Manager

TeL: LA. 4441

Daktaras H. hssufeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gvdytojas

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: £—4 vai po piel, ?—8 vai. vak. ir smyg susi.uirimo

4539 PARK AVE. MONTREAL,.QUE.

S ■ ž

Or. tan PiMski sS -A
g Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse R ?

Klinikose Europoje ir Amerikoje s
» ' AS Specialistas Venerinių L’gų ir Akušerijos *
n 3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL «'
s 1 r
g Valandos Nuo 3 aki 9 Vai. Po Pietų £

Besimas,6


